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Forord

»For at forstå sig selv og sin samtid må man kende sine forudsætninger. Disse 
vil for det enkelte menneske være at finde gennem studiet af slægtens historie. 
Genealogi og historie har vigtige berøringspunkter.« (cit.)

Så længe man står i kampen for tilværelsen, midt i livets travlhed, vil det for de 
allerfleste mennesker være umuligt - eller i hvert tilfælde vanskeligt - at 
beskæftige sig med at nedskrive sine livserindringer eller bruge sin tid til at 
studere sine forfædre nøjere. Mener man at have noget at bringe eftertiden og 
efterslægten af betydning, f. eks. af historisk art, vil det i høj grad være 
tilrådeligt, om man på et eller andet tidspunkt kunne få tid til at »skrive sine 
memoirer«. Vigtigt her er hukommelsen, hjulpet af dagbøger, breve, notater o. 
lign.

Hvad angår studiet af forfædrene - den egentlige slægtsforskning - stiller 
sagen sig noget anderledes, idet den kræver en vis begrænsning, som hensynet 
til det overordentlig righoldige stof naturligt kræver. Ofte må man begynde på 
bar bund, som derfor forudsætter et stort oplysningsarbejde. Hjælp hertil fås 
bl.a. af det arkivmateriale, som vore arkiver i rigt mål ligger inde med. Brug af 
håndbøger i slægtsforskning giver oplysning om arkivernes og bibliotekernes 
indhold, og læsning af litteratur og benyttelse af ældre stamtavler etc. vil 
kunne bidrage til i afkortet form, at beskrive den enkelte persons liv og virke. 
Det drejer sig med andre ord om at gøre noget - ret ukendt - kendt. Men man 
må væbne sig med tålmodighed, fordi den vej, man betræder, kan være 
møjsommelig. Til gengæld får man til tider også uforudsete glæder og 
opmuntringer, når man pludselig »får fat i den rigtige ende«, så at man derved 
sættes i stand til at føje endnu et led til noget, som er med til at kaste lys over 
den person, man søger at »modellere«.

Den hjælpsomhed, man møder på arkiverne og hos slægtsstuderende, er 
enestående. Her råder en udtalt gensidighed, som kunne minde en om den 
måde »søens mænd« omgås. Det foreliggende arbejde er en amatørs, som har 
betragtet det som en hobby. Derfor findes der i det ikke så få »lakuner« i 
rækken blandt tiptipoldeforældrene. I denne forbindelse kommer jeg til at 
tænke på, hvad en »rigtig« slægtsforsker, pastor Erh. Quistgaard, engang har 
sagt: »Mange kunne have gjort det bedre, alle kunne have gjort det anderledes, 
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men sådan har jeg nu gjort det, og hvis jeg ikke havde gjort det, var det måske 
aldrig blevet gjort«.

Blandt dem, som i tidens løb har hjulpet mig på vej, vil jeg gerne nævne 
forlagsredaktør Henning Jensen, Dansk Historisk H åndbogsforlag ApS, som 
var så venlig at gennemlæse mit første udkast til anetavlen og således var i 
stand til at fremkomme med værdifulde bemærkninger, rettelser og råd, som 
tjente til at hjælpe mig videre i arbejdet. Den opstilling og ordning af stoffet, 
han har anvendt i Personalhistorisk Tidsskrift ved bearbejdelsen af »Kendte 
danskeres anetavler«, har jeg tilladt mig at benytte som model. Den tjente som 
en fast ramme om emnet og gav tillige plads til en nyttig oversigt.

En varm tak til bestyrelsen for VELUX FONDEN af 1981, der har ydet 
økonomisk tilskud til anetavlens udgivelse. Uden denne værdifulde hjælp, var 
anetavlen næppe udkommet.

M. Lorck
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Slægten Lorcks afstamning.

1. Andreas Lorck Schierning: »Die Chronik der Familie Lorck.« Karl 
Wachholtz Verlag, Neumünster. 1949.

2. Westermanns Monatshefte. 51. Jahrgang. Heft. 6. März 1907.

3. Prof. dr. Graef: »Angliter in Flensburg«, (nach Moller). Sonderdruck aus 
dem Jahrbuch des Angler Heimatvereins, 3. Jahrgang, 1932. Gesellschaft 
für Flensburger Stadtgeschichte.

Stamtavlen, bilag 1, omfatter i meget sammentrængt form de tre stamlister 
over stammerne I, II og III i ovenanførte: »Die Chronik der Familie Lorck« af 
Andreas Lorck Schierning.
Stamme I: Stamfaderen, byfoged ThomasLorcks slægt fra det 16. århundre­
de. (a.l.)
Stammerne II og III: Stamfaderen Lorenz Petersen Lorck. (f. 1.)

Om familiens afstamning, før end man finder den i Flensborg, hvor den har 
holdt til i de sidste 550 år, skriver Lorck Schierning i sin bog:

Ad. 1. Hvor Lorck’erne er kommet fra er ikke bekendt. Der findes to hy­
poteser. Den ene stammer fra genealogen, Olaus H. Moller, død i Flensborg 
1796, som med beundringsværdig flid har undersøgt oprindelsen til et stort 
antal Flensborger-familier. Han begynder sin stamtavle over familien Lorck 
med Melchior Lorck eller Lorich, som bedstefader til maleren og grafikeren 
af samme navn og skriver om han: »Han har levet omkring år 1500 og var født 
Lorch eller Lorich »ob der Enns, wo jetzt Linz steht«. (Enns er en biflod til 
Donau). Der følger nu i Lorck Schiernings interessante redegørelse en 
oplysning om, at maleren og kobberstikkeren (grafikeren), Melchior Lorck 
(1527-1585), som selv er født i Flensborg, på sin første rejse til Tyrkiet skulle 
have søgt ophold i Wien i årene 1562/63, hvilket Olaus Moller mener giver 
støtte for den antagelse, at familien skulle være af østrigsk afstamning.

Den anden hypotese stammer fra Marburg og bringer Flensborg-Lorckeme 
i forbindelse med en af de rhinske ridderfamilier, som tog navn efter den 
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midtrhinske by Lorch. F ra den af disse midtrhinske familier stammer muligvis 
også de talrige hessiske Lorchs, som i professor i veltalenhed i Marburg, 
Reinhard Lorichius, (søn af Johannes von Lorck), omkring 1530 har en af 
sine betydeligste repræsentanter. Han havde en søn, Georgius Lorichius. 
Denne Georg Lorch, som var født i Marburg, bliver »fürstlich Gottorpischer 
und Sonderburgischer Rat« og kom til Flensborg o. 1568, hvor han giftede sig 
mtå Anna Lorck, byfoged i Flensborg, ThomasLorcks (1490-1531) eneste 
datter. Professor, dr. Ernst Heinrich Kneschke fra Statsbiblioteket i Marburg 
skriver i denne anledning den 6. januar 1930, at man som følge af dette 
ægteskab måtte slutte, at der bestod et fætterskab mellem Marburger- og 
F lensburger-Lorckeme.

Lorckemes rhinske afstamning synes at være mere sandsynlig end den 
østrigske, slutter Lorck Schierning.

Dog, mener jeg, udelukker Lorck Schiemings teori ikke, at afstamning fra 
Østrig længere tilbage i tiden er en realitet. Denne antagelse støttes af 
professor Kneschke, hvor han under omtalen af slægten Lorck i »Neues 
algemeines deutsches Adels Lexikon« (Leipzig, 1865, 6. band) skriver 
følgende: »En adelsslægt, som stammer fra Galizien, og som er indvandret til 
Preussen, og ud af hvilken der i kongeriget Preussen findes flere slægtsskud­
eller grene... o.s.v. Familien blev godsbesiddere, velstående folk, i Rhinpro- 
vinsen og i provinsen Sachsen«.

Ad. 2. Dronning Luises ophold i det Consentiuske Hus i Memel hos min 
tiptipoldefader, dansk konsul, købmand og skibsreder, Lorenz Hansen 
Lorck, giver Monatsheftet en god beskrivelse af på siderne 860-862. På side 
863 findes et billede af Johanne Catharina Consentius, f. Lorck, konsulens 
datter. Hvilket sprog, man talte i hjemmet i Memel, findes der i Lorck 
Schiernings bog ikke nogen oplysning om.

A d. 3.1 professor, dr. Graefs bog på side 10 finder man en kort beretning om, 
hvorledes en del af slægten kom til Flensborg fra Angel i det 15. århundrede. 
Her skriver han følgende: »Aus Angeln, und zwar aus Neukirchen, stammt 
ferner das Geschlecht, da under dem Namen Lorck in Flensburg zu grossem 
Ansehen emporstieg und das in vielen Seitenlinien fortlebt, ebenso wie der 
Name Lorck sich noch bis in die Gegenwart hinein in Flensburg findet, ohne 
dass der Zusammenhang mit den früheren Lorcks immer deutlich wäre«. (Se 
bilag 1 angående Peter Hansen, jordbesidder i Neukirchen, hvis søn, Lorenz 

8



Petersen, borger og reder (skipper) i Flensborg, (o. 1640-O. 1700) antog 
tilnavnet Lorck efter sin hustrus stedmoder, Catharina Lorck. Danske 
stamme III.)

Stamtavlen, bilag 1, skulle bl.a. vise linierne tilbage fra min farfar, etatsråd, 
overlæge Lorenz Lorck til stamfaderen i den danske stamme, Nicolai 
Hansen Lorck i Flensborg, som regnes for den egentlige, om man ikke 
foretrækker at regne søofficeren, kaptajnløjtnant Lorenz Lorck, dertil. Han 
var nemlig den første, der bosatte sig i det nuværende Danmark, hvor han fik 
en dansk hustru og blev svoger til min tipoldefader på mødrene side, 
politikeren og minister u.p. Lauritz Nicolai Hvidt.

Familieforbindelseme mellem slægterne Lorck og Hvidt.

FamilienavnetLorc&, hvis oprindelse - som allerede nævnt - har sin rod langt 
tilbage i tiden i Tyskland eller i Østrig, fik hovedsagelig sit grosted blandt 
købmænd og redere i Flensborg med forgreninger til Danmark, Norge, 
Sverige og Østpreussen, idet der stedse forblev en fast stamme i Flensborg.

Da min tipoldefader, søofficeren, kaptajnløjtnant Lorenz Lorck og hans to 
søstre, Wilhelmine Therese Hvidt, f. Lorck (1782-1852) og Maria Schiffert, 
f. Lorck (1788-1814) hører til rækken af tipoldeforældre, opstår der derved 2 
anesammenfald (50-51) og (54-55) i rækken af tiptipoldeforældre i anetav- 
len.

Ved en gennemgang af stamtavlerne vil man lægge mærke til, at der for­
uden ægteskabet imellem mine forældre, findes tre yderligere forbindelser 
imellem familierne Lorck og Hvidt, nemlig:

1. Min tipoldemor, Wilhelmine Therese Lorck, var gift med politikeren, 
etatsråd L. N. Hvidt (1777-1856).

2. I den næste generation var L. N. Hvidts søn, assurancemægler, konsul 
Eduard Julius Hvidt (1808-1882), altså min mors farfar, forbundet med 
familien Lorck gennem sit ægteskab med Elise Johanne Charlotte Schiffer, f. 
Lorck (1812-1880), idet hun var en datter af kaptajnløjtnant Lorenz Lorcks 
yngste søster, Maria Lorck (1788-1814), som var gift med geheimecommer- 
ceråd, godsejer Michael Benjamin Schiffert (1772-1848).
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3. Elise Johanne Charlotte Schiffert havde en broder, Heinrich Frantz 
Schiffert (1808-1879), som blev gift med en af Eduard Julius Hvidts søstre, 
Nana Hvidt (1811-1887).

Fire ægteskaber har således forbundet disse slægter med hinanden. 
(Stamtavle, bilag 2.)

Andre slægter Lorck, Lock etc.

1. En ven af min oldefar, præsten Lorenz Lorcks yngre broder, distriktslægen 
Jørgen Heinrich Lorck på Fanø, toldforvalter Madsen i Esbjerg, fik lægens 
tilladelse til at lade sine børn opkalde efter ham, således at navnet Lorck førtes 
foran navnet Madsen, altså som et fornavn. I tidens løb indsneg der sig imid­
lertid en bindestreg imellem Lorck og Madsen, således at de efterfølgende 
slægtled kalder sig Lorck-Madsen. Et eksempel herpå er forhenværende, nu 
afdøde stiftamtmand Lorck-Madsen i Aalborg, hvis dåbsattest han påberåb­
te sig. Selvom familienavnet Lorck hører til de forbeholdte efternavne, har 
navneloven vistnok ikke kunnet forhindre dette. (Stamtavle, bilag 3).

2. En anden familie, der som efternavn fører efternavnet Lorck, men som til 
forskel fra den allerede omtalte, optræder selvstændigt, hed oprindeligLoeÅ; 
Dens stamfader var høker på Christianshavn, Niels Nielsen Lock (ca. 1731- 
1796). (Bricka: Dansk biogr. leksikon). En af hans descendenter var 
konferensråd, vekselmægler Frantz Andreas Lorck (1841-1914), hvis datter 
Gerda Lorck (1877-1912) var gift med oberst Anton Willemoés (1866- 
1945). Som et kuriosum kan nævnes, at den følgende stiftamtmand i Aalborg 
hed Lorck som efterkommer af familien Lock. (Se stamtavle, bilag 4).

Endvidere har jeg mødt efternavnet Lorckmann, hvis oprindelse jeg ikke 
kender.

De nævnte tilfælde angående slægtsnavnet har selvsagt givet anledning til 
flere forespørgsler med efterfølgende udredninger, som ikke førte til en 
afklaring af sagen, hvilket også - efter min mening - navnelovens altfor brede 
og uklare udformning er skyld i.
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Om Aneme...

I rækken af tipoldeforældrene er samtlige 16 aners navne kendt, men for nogle 
personers vedkommende er de genealogiske data mangelfulde. I rækken af 
tiptipoldeforældrene er af de 32 personers navne de 27 kendt. For 8 personers 
vedkommende er de genealogiske data også mangelfulde og for 2 personers 
vedkommende haves ingen data.

Søofficeren, kaptajnløjtnant Lorenz Lorck (ane nr. 16) og hans 2 yngre 
søstre, Wilhelmine Therese Lorck (ane nr. 25), gift med politikeren £. N. 
Hvidt (ane nr. 24) og Maria Lorck (ane nr. 27), gift med godsejer Michael 
Benjamin Schijfert (ane nr. 26) hører alle til rækken af tipoldeforældre. De 3 
søskende Lorcks forældre er storkøbmanden og rederen, dansk konsul i 
Memel, Lorenz Hansen Lorck (ane nr. 32) og hustru, Catharina Elisabeth 
Lorck, f Roerdanz (ane nr. 33). Probandens oldeforældre (MFF) og 
(MFM), assurancemægler, konsul Eduard Julius Hvidt og hustru Elise 
Johanne Charlotte Hvidt, f. Schiffert (anerne nr. 12 og 13) var således fætter 
og kusine.

I rækken af tiptiptipoldeforældrene kendes 36 af de 64 personer ved navn 
og for 24 personers vedkommende kendes kun enkelte genealogiske data.

Gennemsnitslevealderen - generation for generation - 
fremgår af følgende opstilling:

Kvinder - GLMcend - GL
(Antal pers.) (Antal pers.)

Forældre 69,0 (1) 84,0 (1)
Bedsteforældre 65,5 (2) 86,5 (2)
Oldeforældre 61,5 (4) 71,5 (4)
Tipoldeforældre 62,5 (8) 60,6 (7)
T iptipoldeforældre 60,8 (10) 60,8 (10)
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Erhvervsfordeling.

Det må være naturligt, når man ser på en søofficers anetavle, at undersøge, om 
nogle af anerne har været søofficerer. Der er, foruden ham, to, nemlig hans far 
og hans tipoldefar. I nedenstående opstilling er det forsøgt at placere anerne 
indtil 7. led efter deres profession, hvilket imidlertid ikke har været nogen helt 
nem opgave, hvis man skal begrænse og dermed sammenfatte de enkeltes 
stillinger, deres erhverv, indenfor en passende form. Flere af anerne kunne 
godt anbringes flere steder, men er placeret under det, jeg har anset som deres 
hovederhverv.

Ingen af kvinderne har haft noget bestemt erhverv.

Af samtlige 16 kendte aner er ialt 5 (ca. 30%) født udenfor det nuværende 
Danmark:
3 i Memel
1 i Altona og
1 i Königsberg.

Af de 27 kendte aner blandt de 32 er ialt 4 (ca. 14,8%) født udenfor det 
nuværende Danmark:
1 i Flensborg
1 i Altona
1 i Königsberg (Kaliningrad) og
1 i Memel (Klaipeda).
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Generation:

Erhverv P roband 2. 3. 4. 5. 6. 7. »1-6« »1-7«

Søofficer 1 1 1 3 3
Bef.mand i hæren 1 0 1
Politiker 1 1 0
Forretningsmand 1 1 1 2 3 5
m. tilknytn.til søen
Forretningsmand 1 2 3 3 6 9
iøvrigt. Håndv.
Godsejer 1 1 1
Rektor/Præst 1 1 2 2 4
Husmand/Gårdm. 2 2 2
Læge 1 1 1
Embedsmand, Borgm. 1 3 1 1 5 6
Toldbetjent
Politietat/Vægter 1 1 1
Restauratør 2 2 2

1 1 2 4 8 11 9 27 36

Mangl, oplysn. 3 19
Anesammenfald 2 4

1 1 2 4 8 16 32
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Anetavle.

1.
Mogens Victor Lorenz Lorck, f. 13/6 1898 København (Frederiksberg), dbt. 
28/7 Vedbæk Capel (Søllerød), g. 1. 10/4 1929 København (Holmens) med 
Anna Hedvig Tegner, f. 8/2 1907 København (Holmens). (Datter af direktør, 
premierløjtnant i SøofFicerskorpset Poul Martin T. (R.p.p.) (1874-1945) og 
Alice (Lizzie) Elisabeth Hansen (1880-1949). Ægteskabet ophævet 1931. 
G. 2. 23/9 1933 København, kirken ved Fengersvej (Timotheus) med 
Margrethe (Grethe) Elisabeth Topsøe-Jensen, f. 18/4 1904 Kbhvn., dbt. i 
Jesuskirken (Valby) 22/5 s.å. Student 1923, overlærer Københavns kommu­
ne (dt. af kontorchef u/Københavns Magistrat, Johannes Frederik T-J. 
(R.DM), (1866-1947) og Inge Margrethe Mygind (1872-1958).1

Sekondløjtnant i SøofFicerskorpset 1921, premierløjtnant 1922, søløjtnant 
1 1923, kaptajnløjtnant 1932. 29/3 1932 Søe-Lieutenant-Selskabets sølvme- 
daille (prisopgave 3/1931, øvelsesgrundlag for samarbejde mellem hær og 
flåde.2)

Afsked efter ansøgning i nåde af søværnets linie 1939 og s.å. ansat som 
orlogskaptajn (R) indtil 1958. 4/10 1951 R.

Ansat ved Meteorologisk Institut, nautisk afdeling (1943-1967).
Nogen litterær virksomhed.3
1 barn i 1. ægteskab og 3 børn i 2. ægteskab.
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Forældre:

2-3.
Victor Lorenz Lorck4, f. 17/10 1871 Køng, dbt. 31/12 ssts., d. 31/12 1940 
København, begr. 3/1 1941 (Vedbækkgd. og sogn), g. 10/8 1897København 
(Holmens) med Wibeke Marie Hvidt, f. 5/7 1874 København, dbt. 13/10 
(Holmens), d. 24/9 1958 Frederiksberg, begr. 17/9 (Vedbæk kgd. og sogn). 
(Oldebarn af politikeren, etatsråd L. N. Hvidt og Wilhelmine Therese f. 
Lorck.)

Kadet 1889, sekondløjtnant i søofficerskorpset 1893, premierløjtnant 
1898, kaptajn 1909 og kommandør 1920. S.å. afsked i nåde efter ansøgning. 
Til tjeneste i Marineministeriet i 1923 og derefter i Handelsministeriets 
Søfartsafdeling. Navigationsdirektør fra 1928 til sin død. Formand for 
bestyrelsesrådet for Statens skoleskib »Danmark« og medlem af bestyrelsen 
for skoleskibet »Georg Stage« 1930. Blev i 1924 indvalgt i bestyrelsen for det 
herværende datterselskab af Anglo Persian Co. (K2. DM. H.H.T., p.p.)

Fra 1920 en af pinsebevægelsens pionerer sammen med forstanderparret 
Sigurd og Anna Larssen Bjørner.5

Foredragsvirksomhed i Søe-Lieutenant-Selskabet og artikler om sømili­
tære emner i dette selskabs organ og medlemsblad »Tidsskrift for Søvæsen« .6
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Bedsteforældre:

4-5.
Lorenz Lorck,7 f. 26/11 1840 Hvedstrup, d. 27/4 1926 København 
(Garnisons), g. 6/4 1865 København (kgl. bevilling af 10/4 s.å. i Køng) med 
Odalie (Oda) Leontine Kemp, f. 6/4 1841 København, d. 18/1 1932 
København. (Garnisons).

Student, priv. dimit. (Kbhvns Universitets bevis af 3/4 1861). Cand. phil. 
Under sit medicinske studium, som blev afbrudt af krigen 1864, kom han som 
konst. underlæge til at lede den første transport af sårede til København og 
gjorde derefter tjeneste ved Ambulancen på Als. Udnævntes til reservelæge i 
hæren 1865. Kandidat ved Kbhvns Kommunehospital 1865-66. Medicinsk 
embedseksamen med laud, ifølge bevis fra Københavns Universitet af 25/3 
1867.

Praktiserende læge i Køng 1867-72, herefter studieophold i 5 måneder i 
København 1868-69. Prakt. læge i Næstved fra april 1872 indtil 1924. 
Studerede kirurgi i Tyskland og Østrig 1873. Udnævnt til korpslæge 1/5 1879 
iflg. kgl. bestalling i det for hæren og flåden fælles lægekorps, læge ved Præstø 
Amtssygehus i Næstved 1880-91 og ved 4. dragonregiment. Overlæge i 
hæren 21/3 1891. Fast sessionslæge 1908-13. Medlem af Centralbestyrel­
sen for Nationalforeningen til Tuberkulosens bekæmpelse. (Formand for 
Præstø Amtskreds). Høj frimurer. Flyttede i 1924 til København.

EM. 1864 (Erindringsmedaille for krigen 1864). R. 24/2 1896. DM. 23/1 
1910. Etatsråd 31/7 1910.
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6-7.
Lauritz Nicolai Hvidt,8 f. 17/4 1840 København (Frederiks tyske kirke), d. 
18/11 1885 ssts., begr. (Helligånds sogn, Ass.), g. 11/9 1868 København 
mtåElisabeth Maria Gammeltoft, f. 24/10 1848,d. 23/1 1932 København, 
begr. Holmens, Ass.)

Student, Borgerdydskolen i København* (Se fodnote). 7/1 1868 løste 
borgerskab som grosserer i Kbhvn. I protokollen bemærkedes, at han var 
tilsluttet Kongens Livjægerkorps 3. kompagni, ansat der 18/2 1865 og havde 
gennemgået eksercerskolen 9/5 s.å.9 R. 13/3 1884.1 1868 optoges han ved J. 
C. Friedenreichs afgang som medindehaver af Søforsikringsselskabet De 
Private Assurandeurer sammen med sin fader, assurancemægler Eduard 
Julius Hvidt (1806-1882) som forretningsfører, og da sidstnævnte i 1874 
blev formand for selskabets bestyrelse og fratrådte som forretningsfører, blev 
L. N. Hvidt eneindehaver af Selskabet.

I anledning af 100-årsdagen for nævnte selskabs stiftelse og 50-årsdagen 
for dets omorganisation gav formanden for bestyrelsen, etatasråd Clausen på 
generalforsamlingen den 28. december 1885 L. N. Hvidt ved hans altfor 
tidlige død et meget smukt eftermæle. Han udtalte bl.a.: »Når jeg idag retter

♦Fodnote: Det har desværre ikke været muligt at oplyse om L. N. Hvidts videre uddannelse, fordi 
hans levnedsberetning til Ordenskapitlet ikke var modtaget inden hans død så kort tid efter 
modtagelsen af ridderkorset. At levnedsberetningen ikke forefindes i dag kan enten skyldes, at 
den ikke er indsendt i løbet af de 116 år inden dødsfaldet, eller også at Christiansborg jo brændte 
og dermed samtlige levnedsberetninger af ældre dato !
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ordet til Dem, mine herrer, er det med dyb vemod og stor beklagelse, idet vi så 
uventet have mistet vor højagtede, udmærket dygtige og os alle så kjære 
forretningsfører, hr. L. N. Hvidt i sin kraftigste alder. Det kan med sandhed 
siges, at han besad et medfødt talent for den stilling, han indtog, en stilling, til 
hvilken han hengav sig med liv og sjæl, og som han helligede sine bedste 
kræfter«. Etatsråd C. A. Broberg, som har kendt familien i generationer 
omtalte ved samme lejlighed sit faderlige forhold til E. J. Hvidts søn, »Som 
sluttede sig til mig med sand oprigtighed, trofasthed og sønlig kærlighed, som 
naturligvis vakte lignende følelser hos mig for ham«.10
Bolig: Holmens Kanal 16. Sommer: »Bakkehuset«, Vedbæk.11

Oldeforældre:

8-9.
Lorenz Lorck12 f. 20/3 1806 i København (Holmens) i Kronprinsessegade 28 
på 2. sal, d. 19/10 1868 iHvedstrup, begr. Hvestrup kgd, (Hvedstrup-Fløng 
sogne). Efter faderens tidlige død i 1820 og moderens i 1822 kom han og hans 
yngre broder, Jørgen Heinrich, i huset hos deres faster, Wilhelmine Therese 
Hvidt f. Lorck og hendes mand, etatsråd L. N. Hvidt, som boede i 
Kronprinsessegade 28. Her havde også Lorcks forældre boet i stueetagen. I 
en alder af 12 år kom han i 1818 i Borgerdydsskolen i Gyldendals Gård i 
Klareboderne og blev i 1824 student og cand, phil med laudabilis. (Bevis af 
20/10 1824 fra Københavns Universitet).
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Blev den 1. maj 1829 teologisk kandidat med karakteren laud, og var 
derefter i et årstid lærer ved sin gamle skole i historie og dansk og blev i 1830 
lærer ved Søetatens Drengeskole i Nyboder og i 1831 overlærer ved 
Søetatens Pigeskole.

Med bevis af 31/8 1833 fra Københavns Universitet bestod han en 
katheketisk og homiletisk prøve med laudabilis et quidem egregie.

Den 2/8 1831 giftede han sig i Sønder Kirkeby med Philippine Henriette 
Smidth, f. 4/12 1806 på Corselitze på Falster (Sønder Alslev sogn), d. 16/6 
1890 på Frederiksberg. Med kaldsbrev af 30/8 1833 udnævntes han s.å. til 
sognepræst for Jydstrup og Valsøelille menigheder i Sjællands Stift og var fra 
1836 til sin død sognepræst for H vedstrup og Fløng menigheder ved Roskilde.

Hans visitatsprædiken, som han holdt 30/7 1850, er i familieeje. Pastor 
Lorck blev 5/10 1848 rigsdagsmand for Københavns Amts 5. valgdistrikt og 
deltog i den grundlovgivende Rigsdag 1848-49. Udnævntes til Ridder af 
Dannebrog. Som medlem af »Den grundlovgivende Rigsforsamling«, under 
hvilket medlemskab han deltog ved udarbejdelsen af »Udkast til en Grundlov 
for Kongeriget Danmark og Slesvig«, har han øvet indflydelse ved sine 
værdifulde og betydningsfulde bemærkninger og rettelser.13

Ved sin død efterfulgtes han i sit embede af pastor Peter Sveistrup, som 
døde i 1872.

På Hvedstrup kirkegård, hvor han og hans hustru er begravet, er af deres 
mange venner i sognene på deres gravsted rejst en smuk mindesten, et hvidt 
marmorkors på en hvid sokkel hvorpå der, foruden deres navne, er indgraveret 
skriftssteder fra Bibelen. Gravstedet var så sent som i efteråret 1944 i god 
vedligeholdt stand og beplantet med roser. Min oldemoder, som døde i en 
alder af 84 år, overlevede således min oldefader med 22 år. Hun anlagde 
egenhændigt et læhegn omkring præstegården for at skærme den imod 
vejrliget.

Om pastor Lorcks omfattende litterære aktivitet henvises til noterne.14
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10-11.
Niels Daniel Kemp,15 f. 8/3 1797 Kbhvn., d. ssts. 7/3 1852, g. 1. i 
København 25/5 1821 med Anna Marie Tofte, f. Kbhvn. 3/10 1798, d. ssts. 
9/1 1830. Ægteskabet barnløst. G. 2. i København 2/7 1830 med Dorthea 
Christine Schmidth (egen stavemåde Schmidt), f. 14/10 1804 i Aalborg 
(Frederikshavn), d. 7/9 1877.1 dette ægteskab fødtes der 11 børn. Det første 
barn, Marie Dorothea Rosalinde, døde i en alder af 11 måneder og en søn, 
Victor Christian Kemp, sekondløjtnant ved 22. Inf. Rgt., faldt i en alder af 21 
Yi år i kampen ved Dybbøl 18/4 1864.

Kobbersmedefrimester ved borgerskab af 2/1 1821. Hofkobbersmedemes- 
ter i 1836. Ejede forskellige ejendomme, (på Vandkunsten, Amagertorv, i 
Laxegade og på Østergade) samt Borsholmgaard, vest for Helsingør. Ifølge 
folketællingen af 1/2 1845 boede han med sin husstand i ejendommen, 
Gammel Amagertorv 40, hvortil der sandsynligvis hørte en mellem-eller 
bagbygning, fordi husstanden foruden ham og hans hustru, bestod af 9 børn, 2 
kobbersmedesvende, 2 kobbersmedelærlinge og 2 tjenestepiger. Det ses 
endvidere af folketællingslisten, at der som ældste barn var tilføjet en 
bemærkning om, at dette barn, en datter, var husfaderens broderdatter. Dette 
synes at stemme godt med bømetallet, idet hans ældste barn, datteren Marie 
Dorothea Rosalinde var død allerede den 19/2 1832, begr. 4/3 (St. Petri), 
(Nellikegade 209), 11 år gi. Af navnet på broderdatteren, Marie Antoinette 
Kemp, som var adopteret, ses det, at hun var en datter af den ældre broder, 
Ludewig Friedrich K., dbt. 16/1 1784, d. 30/6 1837.
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Niels Daniel Kemp og hans hustru er malet i 1838 af Morten Thrane 
Briinnich, og originalerne har tilhørt boet efter deres ældste sønnesøn, 
afd.ingeniør Johannes Axel Kemp, chef for firmaet »Kemp og Lauritzen«.

12-13.
Julius Edward (Eduard Julius) Hvidt,16 f. 8/8 1806 i København (tysk garn.) 
d. 7/2 1882 (Fred, tyske), g. 5/10 1832 Königsberg med sin kusine, Elise 
Johanne Charlotte Schiffert, f. 7/6 1812 i Königsberg i Ostpreussen, d. 20/5 
1880 i Kbhvn. (Fred, tyske).

Student (Borgerdydsskolen) 1825, juridisk kandidat 1830, forretningsfører 
for Søforsikringsselskabet »De Private Assurandeurer« 1831 (tiltrådte først 
1833 efter bestået assurandøreksamen i 1832) til 1874. Assurancemægler i 
Kbhvn. fra 1832. Medl. af bestyrelserne for Privatbanken, Sparekassen for 
Kjøbenhavn og Omegn og Nye Danske Brandforsikringsselskab og af 
Overbestyrelsen for Opdragelsesanstalten »Flakkebjerg«. Medl. af Sø- og 
Handelsretten i Kbhvn. 1861-68. Mexikansk konsul 1865-67. K2. DM. R. af 
Æreslegionen.

»Han indførte »Bureau Veritas’« metoder til vurdering og klassifikation af 
skibe, ligesom han også senere tog initiativet til forbedringer i fremgangsmå­
derne ved skibes besigtigelse.« (Henning Jensen: Kendte danskeres anetavler 
IV. »Ole Bjørn Kraft og hans 32 aner«. Særtryk af Personalhistorisk 
Tidsskrift 1977.)
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E. J. Hvidt, som om sommeren boede på sit landsted »Bakkehuset« i 
Vedbæk, skænkede beboerne dér en kirke, som indviedes den 4. juni 1871. 
Denne kirke blev annexkirke til Søllerød sognekirke og benævntes indtil 1923 
Vedbæk Capel. Kirken blev bygget efter tegninger af arkitekt Vilh. Tvede på 
en grund, som lensgreve Chr. Danneskiold-Samsøe på »Enrum« skænkede 
sognet. Fra 1923 blev kirken sognekirke og fik navnet Vedbæk Kirke. 
Samtidig fik den sin egen kirkegård tæt ved, langs banelinien ned mod 
Damhuset i »Enrum«. Trinitatis-søndag den 6. juni 1971 kunne kirken fejre 
sit 100-års jubilæum under stor deltagelse af sognets og nabosognenes 
kirkelige og kommunale myndigheder, ligesom en talrig repræsentation af 
familien også var menighedsrådets gæster. Om kirkens bygning og indvielse, 
indre udstyr m.v. henvises til noten.17

Bolig i Kbhvn: Slotsholmsgade 12.

14-15.
Jens Christian Juulsgaard Gammeltoft,18 f. 19/12 1818 i Kbhvn. (Garn.), d. 
20/4 1873 ssts. (Frue), begr. 26/4 (Ass.), g. 9/5 1845 i Kbhvn. (Frue) med 
Cathrine Margrethe Philippine Nimb, f. 23/3 1817 iKbhvn. (Frue), d. 15/6 
1881 ssts., begr. 20/6 (Ass.). Hun var ejer af Ny Holte kro fra 1869-75 efter 
sin brodersøn, Jens Christian Nimbs død. I 1875 solgtes den vistnok til 
Anders Sørensen Kjærsgaard. Ved salget gik den tidligere Ny Holte 
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Bryggersgård og senere Ny Holte kro helt ud af familien Nimbs besiddelse.19 
(Fodnote*).

Jens Gammeltoft blev student fra Borgerdydskolen i Kbhvn. i 1836. 
Teologisk embedseksamen 1841 og studerede i et semester ved Berlins 
Universitet. I 1843 belønnedes han med Københavns Universitets guldme- 
daille for besvarelsen af den af ham indleverede prisopgave med følgende 
ordlyd: »Sammenligning mellem Det Nye Testamentes.canoniske og apokry- 
fiske historiske Bøger med Hensyn til Form og Indhold«. (330 håndskrevne 
sider).

Blev i 1844 lærer og i 1847 overlærer ved Søetatens Drengeskole og fra 
1848-56 inspektør (skolebestyrer) ved Suhmsgades skole. Valgtes i 1856 til 
borgerrepræsentant og i 1858 til rådmand for i 1860 at blive udnævnt til 
borgmester i magistratens 2. afdeling, hvorunder Københavns Hospitalsvæ­
sen bl.a. sorterede. Under hans virke som borgmester byggedes og fuldendtes 
Kommunehospitalet med sin byzantinske facade, hvis konstruktion, anlæg og 
indretning vidnede om et bemærkelsesværdigt fremsyn.20 Hospitalet bygge­
des efter tegning af arkitekt C hr. Hansen og medvirkende årsag til dets op­
førelse var koleraåret 1853. En gade nærved hospitalet er opkaldt efter 
borgmester Gammeltoft. Omtrent samtidig foretoges en væsentlig ombygning 
af St. Hans Hospital.

Justitsråd 1861. Etatsråd 1866. R. 1863 og DM. 1872.

♦Fodnote: Stamfaderen til restauratørfamilien Nimb er brygger, den senere brændevinsbrænder, 
Jens Jørgensen N. (o. 1738-24/8 1824). Hans søn, Christopher N. (1776-15/4 1840) købte Ny 
Holte bryggergård 18/2 1802. Den senere vært på Ny Holte kro i 1850, John Alexander N., f. 
17/6 1809 var ikke søn af Christopher N., men af hans ældre broder, renteskriver, Jørgen Nimb 
(1772-3/4 1848), hvis datter, Cathrine Margrethe N. blev gift med borgmester, etatsråd Jens 
Christian Juulsgaard Gammeltoft. (Se Ejler Nystrøms bog: »Fra Nordsjællends Øresundskyst«, 
1938, s. 455.)
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Tipoldeforældre:

16-17.
Lorenz Lorck21 f. 16/2 1781 i Memel, d. 20/6 1820 på St. Croix, begr. på 
Christianssted kirkegård, g. 8/5 1805 i København med Mariane Elisabeth 
Bech, f. 8/5 1785 i København, d. 28/1 1822 i København.

Lorenz Lorck havde en ubetvingelig lyst til søen og søgte med faderens 
tilskyndelse at komme ind i den danske marine, da der i Preussen dengang ikke 
var nogen egentlig marine. Hans far, som var dansk konsul, havde flere 
forbindelser i Danmark. Allerede i en alder af otte år blev han sendt til 
København for at blive uddannet til kadet og kom, inden sin optagelse på 
Søkadet-Akademiet, til at bo hos Holmens pælelukkemester, Jørgen Halkier, 
som var gift med hans faster, og hos hvem han havde det godt. Medens han 
boede der kom han bl.a. i grosserer, major Jens Holbechs hjem. Grosserer 
Holbech (1743-1811) var i 1775 blevet gift med en datter af tømmergrosserer 
Jørgen Bech i dennes første ægteskab med Anna Elisabeth, f. Fielstrup. 
Denne datter hed Ane Marie Bech (1765-1795), hvis halvsøster, Mariane 
Elisabeth, Lorenz Lorck kom til at lære at kende. Hun blev senere hans 
hustru.

På et gulnet stykke papir med en sirlig, endnu ret læselig skrift, har Lorenz 
Lorck nedskrevet sin selvbiografi fra sine unge år i den danske marines 
tjeneste, omfattende perioden 1794-1806. Denne selvbiografi,22 som er 
blevet bevaret, aftrykkes i sin helhed som bilag 5, men her følger et uddrag: 
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»Indskrevet ved Søe-Cadet-Corpset 1794. Var med fregatten »Thetis« 
(Capitain og general-adjutant Aboe).

1795: Tog præliminæreksamen på Akademiet. Udkommando med orlog- 
skibet »Holsteen«, kommandør Ursin, med 8 danske og 8 svenske linieskibe.

1796: Første togt med kadet-fregatten med besøg i Kiel efter først at have 
været i orlogsskibet »Prinsesse Sophia Frederike«, (under kommandør Otto 
Liitken, som tillige var eskadrechef). Tilbage til Akademiet efter togtet for at 
tage den decisive eksamen. Fik officers-attest og blev 24. december, efter 
tilendebragt concurrence, sekondløjtnant. (Som nr. 933 i Søofficersrullen 
efter Niels luel, 1629-1697).

Blev i 1801 commanderet til Glykstadt og tjente det år på fregatten 
»Elven«; kommanderede 12 skjøtbåde.

Kom i 1802 til København og blev næstkommanderende ombord i »Elven« 
(chef: Capt.lnt.Lillienskiold). Togt (tour) til Østersøen og senere besejlings­
togt sammen med fregatten »Lille Belt« og briggen »Nid-Elven« i Nordsøen. 
Efter hjemkomsten fik jeg permission at følge min moder til Memel og opholdt 
mig der i 4 måneder.

1803: Var med fregatten »Freya«, capt. Brandts kommando, som var 
bestemt til Middelhavet, men i Nordsøen blev den læk, at vi måtte vende 
tilbage til Kbhvn. Fik fregatten »Iris« i stedet for og gik med den til 
Middelhavet.

1804: Fik permission hele sommeren og besøgte mine forældre. I november 
måned blev jeg beordret at gaa med kutteren »Weddeløbereb« til Tønningen 
for at være som karantæne-forpost, da pesten var brudt ud i Middelhavet. 
Aaret efter kom jeg hjem igen, og den 8. maj giftede jeg mig. Blev samme aar 
udkommanderet med Evolutions-eskadren, hvor jeg var ombord i fregatten 
»Lille Belt«, som flag-adjutant hos kommandør Olfert Fischer, der komman­
derede Avantgarden. Ved hjemkomsten fra Evolutions-eskadren blev jeg 
kommanderet til at føre en kanonbåd, som under kommandør Lorentz Fiskers 
overkommando sammen med en del andre skulle beseile (have station) på 
Københavns rhed...

I 1806 gik jeg ifølge Kongl. tilladelse for en tidlang ud af marinen og førte en 
Ostindiefarer, »Helena« kaldet, for handelshuset Andresen & Schmidt, 
bestemt til Batavia. Paa udrejsen havde jeg ved uheldig tilfælde nær forlist 
underNorske kyst ved Frederiksvæm, men ankrede (ulæseligt)«. (Herslutter 
beretningen).
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På hjemrejsen fra Batavis blev barken »Helena« anholdt på Kap Det Gode 
Håbs red. Skibet blev prisdømt 30/7 1808, og Lorck og skibets øvrige 
besætning blev som fanger sendt til England, idet det vil erindres, atDanmark 
var i krig med England. Efter at være blevet udvekslet ankom han til 
Bakkesund ved Bergen den 31. december s.å.

Som nævnt blev Lorenz Lorck gift, og brylluppet blev holdt af hans svoger, 
grosserer L. N. Hvidt, Gammel Torv 4 d. 8/5 1805 på brudens 20 års 
fødselsdag. Hans svoger Hvidt havde 20/8 1800 giftet sig med Lorcks yngre 
søster, Wilhelmine Therese Lorck. Om Lorcks unge brud, Mariane Elisa­
beth, hvis barndomshjem var Toldbodgade 87, nuværende nr. 15, skriver 
hendes yngre broder, Marcus Christian Bech, i sine Ungdomserindringer, »at 
hun tog sig meget godt ud, da hun var velvoksen, havde en slank og smuk figur 
og et meget smukt ansigt«. De nygifte bosatte sig efter brylluppet i København 
på hjørnet af Nellikegade, den senere Fredericiagade, og Laxegade. L. N. 
Hvidt, som omkring 1805 sagdes at have tjent sig en formue i sin forretning, 
som var baseret på skibsredervirksomhed, måtte, da krigen med England 
udvidedes, i september 1807, 14 dage efter Københavns bombardement lade 
sig erklære konkurs og deponere sit borgerbrev som grosserer. Han blev dog 
hurtigt »reddet« af sin svigerfader, købmanden og rederen i Memel, konsul 
Lorenz Hansen Lorck, som dækkede hans gæld. Englændernes bombarde­
ment i 1807 af København forårsagede, at den nygifte Mariane Elisabeths far, 
tømmergrosserer, Jørgen Bech, mistede en del af sine tømmerpladser med 
deres store beholdninger af tømmer, som blev skudt i brand.

I 1809 var Lorenz Lorck ved Kanonbådsdelingen ved Rørvig, hvor han 
havde 2 kanonchalupper, 2 kanonjoller og 2 rekognosceringsfartøjer under sin 
kommando. Den 10/7 1807 var Lorck blevet udnævnt til premierløjtnant. I 
1810 var han ved Kanonbådsdelingen ved Kalundborg og var fra 1811-14 
chef for Kanonbådsflotillen i Helsingør. Den 30. december 1812 fremhæver 
chefen for Kanonbådsflotillen i Sundet, kommandør J. C. Krieger, ham for 
hans gode aktivitet og konduite. En måned derefter blev han den 31. januar 
1813 udnævnt til Ridder af Dannebrog. Henimod slutningen af dette år havde 
Lorck 3 heldigt og dygtigt gennemførte træfninger med svenske kanonfartøjer 
i Sundet.

I sin egenskab af indrulleringsofficer ved Kanonbådsflotillen i Helsingør 
modtog premierløjtnant Lorck i 1814 et brev af Prins Christian, den senere 
Kong Christian den Ottende, hvori Prinsen takker ham for sit besøg i 
Roflotillen og fremhæver personellets ufortrødne mod i fædrelandets tjeneste.
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Prinsen omtaler opførelsen af et vagt-hus i Dronningmølle til brug for 
sejlfartøjemes mandskab. Brevet viser, at Prins Christian er tillagt en 
administrativ myndighed over de militære forlægninger og røber stor indse­
ende i forhold såsom mandskabets forplejningsmåde, ombytninger og anven­
delse. Prinsen slutter sit brev med at udtale håbet om en anden gang at få 
lejlighed til at få løst nogle forskellige spørgsmål, som han ikke nåede at 
komme ind på og glæder sig til igen at tilbringe nogle behagelige timer i »Deres 
selskab«.23

I sine erindringer »Femoghalvfjerdssindstyve Aar« har sønnen, Jørgen 
Heinrich Lorck, fortalt os lidt om sin fader: (cit.) »Han var en smuk og kraftig 
mand med et mildt og venligt, lidt skjelmsk udtryk i de ejendommelige, lyseblå 
øjne, som han - til trods for sine sorte hår - havde tilfælles med hele den 
Lorckske slægt. Han var af et muntert og livligt temperament og kunne blive 
hidsig, men hidsigheden var altid kortvarig og slog om i sin modsætning, en 
stor godmodighed. Jeg erindrer således, at han, der var lidt omhyggelig for sit 
ydre og navnlig satte stor pris på elegant fodtøj, en dag blev meget opbragt på 
sin oppasser, fordi denne ikke havde pudset hans støvler ordentligt og derfor 
blev regaleret med en ordentlig ørefigen. Men i samme øjeblik fortrød min 
fader sin hidsighed, stak hånden i lommen efter en specie, som han gav 
oppasseren med de ord: »Så lad nu det være godt og brug børsten bedre en 
anden gang«. »Min fader havde en smuk syngestemme og forstod med smag 
og følelse at foredrage de i hin periode så yndede, kjelne romancer, hvortil han 
akkompagnerede sig selv på guitar«.

Af Marcus Christian Bechs Ungdomserindringer ses det, at familien Lorck 
har boet i Helsingør i nogle år. Her samlede de ofte deres venner til selskaber, 
hvori han deltog. Den 31. juli 1815 blev Lorck udnævnt til kaptajnløjtnant og 
førte under orlov fra marinen barkskibet »Søblomsten«, som også i det 
følgende år gjorde en rejse med presenter til Barbareskstaterne. Fra 1816 til 
1820 førte han fregatskibet »Danmark« for sin svoger, L. N. Hvidt og modtog 
en stilling den 1. april 1820 på St. Croix for at ordne nogle forretninger for 
svogeren. Hans hustru og deres 3 sønner var nu flyttet til København og boede 
i Kronprinsessegade i stueetagen i den gård, som ejedes af L. N. Hvidt, »gode 
Hvidt«, som slægtninge i Tyskland kaldte ham. Fra Lorcks sidste rejse, som 
han foretog med fregatskibet »Danmark« fra København ud til Vestindien 
med afgang den 11. oktober 1819, har man hans forhyringsliste, underskrevet 
af ham samme dato. Den omfatter en besætning på 21 mand med navns 
nævnelse, månedsgage og fødested.24 Under opholdet på St. Croix pådrog han
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sig et heftigt anfald af klimafeber, kaldet »den gule feber«, og døde efter kun få 
dages forløb den 20. juni 1820 og begravedes under stor deltagelse og med 
militær honør på Christianssted kirkegård. Fra autoritativ side er dette 
skriftligt bekræftet ved en erklæring af kirkegårds værgen i Christianssted den 
16/9 1902, og min fader har i 1902 set sin oldefars grav, som man derude har 
ønsket at vedligeholde. Efter nu at være blevet alene med sine 3 sønner på 
henholdsvis 14, 10 og 6 år, flyttede Mariane Lorck med sin yngste søn Carl 
Berend ud til sine forældre i Lyngby, medens de ældre, Lorenz og Jørgen 
Heinrich blev opdraget i familien Hvidt på lige fod med børnene dér. Den tid, 
der fulgte, har Jørgen Heinrich smukt omtalt i sine »Erindringer«. Det var en 
dyb sorg, der ramte den lille familie og familien Hvidt, som stod hinanden så 
nær. Min tipoldemoder, Mariane Elisabeth Lorck, som altid har haft et meget 
lyst sind, bevarede dette til trods for, at hun ikke længere var så rask, idet 
hendes »bryst var angrebet«, skrev sønnen. Desværre tog sygdommen stærkt 
til og knap 37 årgammel gik hun stille bort den 28. januar 1822, kun halvandet 
år efter sin mands altfor tidlige død.

18-19.
Thomas Smidth25 f. 13/5 1774 på Corselitze(Sdr. Alslev sogn), d. 6/3 1840 i 
Nysted, begr. 13/3 s.å. i Sønder Kirkeby.

1792 student, oktober 1793 cand. phil., 1800 inspektør på Corselitze, 
1812 krigsassessor, 1820 skrev »Beretning om det Classenske Fideicommis- 
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ses B estræbelser for godt Sædekorn på de C lassenske Godser i F alster« i O luf 
Christian Olufsens »Nye oeconomiske Annaler«, bd. V, s. 126-132.

I August 1829 virkelig kancelliråd, 1835 postmester i Nysted. G. 5/7 1801 
i Skelby (Falster Sdr. Hrd.) med Margrethe Elisabeth Friedlieb, f. 10/4 
1783 i Avninge, d. 22/8 1851 i Stubbekøbing, begr. 26/8 i Sønder Kirkeby. 
10 børn.

20-21.
Christian Jacob Kemp(e),26 dbt. i Altona 15/3 1739, d. iKbhvn. 15/2 1810, 
g. 1. 19/4 1768 i Kbhvn. med Johanne Ludovica Werlos, f. ca. 1744, d. i 
Kbhvn. 30/11 1782,1 bam,ChristianKemp(177O-1813).G. 2. 14/2 1783 i 
Kbhvn. medDorotheaZinell, f. iKbhvn. 8/9 1758, d. ssts. 31/1 1849.1 note 
i stamtavlen for slægten Kemp oplyses det, at Dorothea Zinell tidligere var 
gift, idet hun d. 5/1 1778 i Kbhvn. ægtede Jonas Andersen Wahlgreen, 
matros af 2. division, 9. compagni, som imidlertid deserterede fra Flaaden og 
forlod sin hustru i maj 1778. Hun blev ved Hof- og Stadsretsdom af 5. august 
1782 skilt fra ham. (Retsprotokol VIII, litra A. 22. juli 1782 - 2. maj 1785 
pag. 44).

I stamtavlens tillæg s. 53 nævnes som et kuriosum, at efternavnet Zinell i 
forskellige protokoller blev stavet på 13 forskellige måder.

Christian Jacob Kemp(e) var kunstdrejermester, men søgte ikke borger­
skab og var ikke medlem af drejerlauget. Han menes at være indvandret ca. 
1754 efter faderens død i 1753 i Altona.

Han fik i sit 2. ægteskab 9 børn, af hvilke nr. 7 i rækken var Niels Daniel 
Kemp. (10). Hans Hustru Dorothea døde i Pelts stiftelse.

22-23.
Nicolaj (Niels) Michelsen Schmidth. I kirkebogen for Elling sogn ses, at 
ungkarl Niels Michelsen og pigen Marie Kathrine Christensdatter, begge af 
Heeden, copuleredes 23/10 1800. Brudgommen er født ca. 1775ogdød 17/1 
1829 i Kbhvn., 53 år gi. I A. Wahl: »Slægten Kemp, mindebog om 
stiftsprovst Axel Gudmund K. og hustru Johanne Nicoline f. Knap«, oplyses 
på s. 31, at brudeparrets navne som forældre til Dorothea Christine Schmidth 
er opført som: Niels Michelsen Schmidth, toldbetjent i Viborg og hustru 
Cathrine Maria f. Lønstrup. Det er vel sandsynligt, at sidstnævnte, som i 
kirkebogen i stedet for Christensdatter som efternavn har fået navnet 
Lønstrup, fordi hun kan være født i Lønstrup. Efter hendes mands tidlige død i
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1829 i København vides det ifølge enkekassen, at hun i 1834 som enke er 
blevet underholdt af sønnen, Michael Nielsen Schmidth, sognepræsten, 
sprogforskeren og salmedigteren, som ifølge sin egen på latin skrevne Vita i 
Universitetets »Acta Solemnia« i 1828 i dette stykke selvbiografi,27 har givet 
nogle væsentlige oplysninger om sin fader og moder. Han skriver således: 
»Jeg, Michael Nielsen Schmidth kom til verden den 8. maj i aaret 1801 i en 
bondegaard ved Frederikshavn i Aalborg stift (på gaarden Heeden i Elling 
sogn). Min fader er agtværdige Nikolaj Schmidth, for tiden toldbetjent i 
Viborg, og min moder, agtværdige Kathrine Marie Lønstrup, der også (i 
1828) lever endnu. Lige fra min første barndom havde jeg en sådan lyst til at 
læse og studere, at jeg ofte under taarer ønskede, det vilde være muligt for mig 
at blive optaget som elev i den lærde skole. Et sådant håb nærede også mine 
forældre, især da de i den lille by Løkken paa Jyllands Vestkyst, hvor min 
fader bestyrede en forretning, der handlede med huder og skind, i løbet afkort 
tid blev så formuende, at de troede, de let kunne bære de udgifter, der er 
forbundet med at skaffe mig en højere undervisning. Men dels på grund af min 
faders sygdom og dels paa grund af de ulykker, krigen førte med sig, 
(Englænderne angreb nemlig byen 5 gange) svandt mine forældres midler lidt 
efter lidt ind, således at de til sidst, overvældet af fattigdommens ulykker, saa 
sig nødsaget til at forlade byen og drage ud paa landet. I adskillige aar maatte 
de nu i nærheden af Frederikshavn lide under en trykkende mangel paa det 
nødvendige«. Man forstår derfor, hvorfor sønnen, efter faderens død, støttede 
sin moder økonomisk i 1834. Det bør måske tilføjes, at han blev teologisk 
kandidat i april 1827, boende på Christianshavn.
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24-25.
Lauritz Nicolai Hvidt,28 f. 27/10 1777 (Vor Frelsers) dbt. 11/11 s.å. i 
København, d. 16/3 1856, begr. 22/3 (Ass.) (Helligg.), g. 20/8 1800 iMemel 
med Wilhelmine Therese Lorck, f. 28/5 1782 i Memel, d. 17/6 1852 i 
København, (Helligg. kb. begr. 22/6 (Ass.); hun var en yngre søster til 
kaptajnløjtnant Lorenz Lorck (ane nr. 16). Jeg henviser til meget righoldig 
biografier, både i Bricka: Dansk Biografisk Leksikon, i Svend Dahl og P. 
Engelstoft: Dansk Biografisk Håndleksikon og i den af Henning Jensen i 
Personalhistorisk Tidsskrift, 1977, behandlede biografi af L. N. Hvidt i sit 
arbejde: »Kendte danskeres anetavler IV, Ole Bjørn Kraft og hans 32 aner«, 
og vil i stedet benytte nogle optegnelser, som min nu afdøde morbroder, 
dispachør L. N. Hvidt, har efterladt. At det også er nødvendigt at begrænse 
det materiale, som ad denne vej står til min rådighed, er givet, når et 
levnedsløb om denne person skal beskrives.

Efter et par års undervisning af privatlærere blev han i 1787 sat i 
Borgerdydskolen, hvorfra han blev student i 1791 i en alder af 14 år. Tog 
Filosofikum i 1792 og blev teologisk kandidat i 1795, alle 3 eksaminer med 
udmærkelse. 1796-98: Huslærer hos amtmand Scheel-Plessen, Lindholm. 
Overtog ved faderens død i 1798 hans omfattende virksomhed som grosserer 
og meldte sig samme år til Københavns borgerlige Artilleri. Blev her 
sekondløjtnant i 1803, premierløjtnant 1805 og kaptajn i 1808. Hans 
virksomhed som købmand havde i disse år stor fremgang, men krigen mod 
Englænderne i 1807-14 gav stødet til, at han i september 1807,14 dage efter
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Københavns bombardement, måtte lade sig erklære konkurs og deponere sit 
borgerbrev som grosserer. Hans konkursbegæring29 i september 1807 lød 
således: »Da de nærværende, krigeriske forhold og den deraf flydende 
standsning i handelen gjør det umuligt strax at kunne tilfredsstille vore 
kreditorer, finde vi os nødsagede herved at begiere, at Skifte-Commission 
vilde behage at tage vort Boe under lovlig Behandling til Skifte og Deeling 
imellem samtlige vore Creditorer«. Kiøbenhavn den 17. September 1807. 
Sign. Hvidt & Compagni, boende Gammel Torv No. 4. Denne konkursbegæ­
ring sendtes til Den Kongelige Lands-O verrets- samt Hof- og Stadsrets 
Skifte-Commission, men i rette tid kom, som allerede nævnt, hans svigerfader 
i Memel, konsul Lorenz Lorck, ham til hjælp og bragte ham ud af gælden.

Af regeringen blev han nu ansat som børskommissær fra 1809 til 1816, da 
han genoptog sin handelsvirksomhed, som først og fremmest gjaldt handelen 
på St. Croix. Han blev efterhånden regnet for en af landets største skibs­
redere. I mellemtiden havde han begyndt at studere jura; fik ganske vist aldrig 
eksamen, men blev til gengæld »opdaget« af kancellierne som en særdeles 
effektiv og loyal hjælper i offentlige anliggender. Efter at have genoptaget sin 
grosserervirksomhed blev han valgt til alle mulige faglige sammenslutninger 
og blev således året efter - i 1817 - medlem af Grosserer-Societetets Komité, 
hvis formand han var fra 1842-56. Da dampskibet og dets brugbarhed til 
sejlads havde vist sig nyttigt, besluttede Hvidt i forening med Steen Andersen 
Bille, den senere Chargé d’Affaires i U.S.A., at anskaffe et dampskib til farten 
mellem København og Kiel. Steen Billes ældre broder, kommandørkaptajn 
Michael Petronius Bille (1769-1845), gift med en moster til pastorinde 
Philippine Henriette Lorck, f. Schmidth, (ane nr. 9) blev sendt til Soho i 
nærheden af London, på hvis værft dampskibet »Caledonia« netop var 
fuldendt. Skibets ankomst til København fredag den 21. maj 1819 var en 
sensation og blev modtaget med blandede følelser.30

Allerede i 1811 købte han landstedet »Bakkehuset« i Vedbæk, hvortil han 
lod sig sejle med »Caledonia«. »Bakkehuset«31 forblev i familien Hvidts eje 
lige til 1915 og har oplevet 4 generationer siden da.

I stedet for at fortsætte med en opremsning af de mange tillidsposter og 
embeder, som L. N. Hvidt på grund af sin store indsigt og indlevelse i den tids 
politiske strømninger og i de forhold, som var medbestemmende til vort folks 
videre fremtid blev tildelt, vil jeg foretage nogle enkelte uddrag af en artikel i 
»Børsen« for den 7. juni 1942, hvori cand.mag. Gunnar Hansen under 
overskriften »Fyrrernes Mænd II, L. N. Hvidt«, giver en sammenfattende 
skildring af ham: 
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»Og han vedblev at være ung af sind og tanke. For samtid og eftertid står 
hans navn side om side med Lehmanns, Plougs, Monrads, H. N. Clausens og 
J. F. Schouws. Den smittende livsglæde, der prægede 1840’erne, hvor sangen 
som aldrig før eller siden slog igennem i alle lag, og hvor Wienervalsen og Pol­
kaen afløste den stilfulde Menuet, i al denne klukkende fryd og ungdommelige 
begejstring, hvor ungdommen løftede det nationale op på deres unge stærke 
skuldre og derved gav det en livets ret, der var han med af sjæl og sind fra første 
færd.

Og ingen vilde eller kunde tvivle om, at Kong Frederik VII i det folkelige 
Martsministerium måtte tage L. N. Hvidt med. Under stormende begejstring 
var han den 21. marts gået i spidsen for folketoget til Kongen og havde ledet de 
bevægede Kasinomøder. Og hvilken jubel, da hans navn blev udråbt som 
minister i marts 1848 sammen med borgerskabets andre helte: Monrad, 
Lehmann og Tscheming! Dog minister, selv finansminister, tragtede han ikke 
efter at blive. Af hensyn til sin stilling som direktør i Nationalbanken ønskede 
han at fratræde, og allerede den 1. november 1848 gik han af som minister.

De sidste år var han en kort tid medlem af Landstinget. Han vedblev at være 
fuldtro liberal. Som en demonstration mod A. S. Ørsteds provisoriske 
forfatning af 1854 nedlagde han sine stillinger som medlem af Waisenhusets 
direktion og Missionskollegiet. Således var han i alle ting konsekvent og fulgte 
kun, hvad han følte var retfærdigt og stemmende med sin samvittighed. Hans 
næsten uhyre popularitet i borgerstanden forblev bestandig usvækket, ja, 
forøgedes snarere, alt som han ældedes.

Det var med sorg, at de nationalliberale blade en martsdag i 1856 måtte 
meddele, at L. N. Hvidt uden forudgående sygdom var afgået ved døden. Da 
hans tjener om morgenen den 16. marts trådte ind i hans værelse, sad 
grosserer Hvidt fuldt påklædt i sofaen, død af et hjerteslag«.

L. N. Hvidt var fra 1840 indvalgt i Borgerrepræsentationen i København og 
var dens formand fra 1841 til 1853, i hvilken stilling han ved flere lejligheder 
blev overbringer af borgerskabets ønsker over for Kongen. På grund af hans 
store fortjenester her rejste Københavns Kommune i 1879 et mindesmærke 
med buste i Ørstedsparken. Busten, som var af bronze, udførtes af billedhug­
geren H. Vilh. Bissen. På Københavns Rådhus, i Carlsberg Æresbolig og i 
Børssalen for Grosserersocietetet findes samme buste i marmor. I Folketinget 
findes det kendte maleri, forestillende »Den grundlovgivende Rigsdag 1848«, 
st. 338 gange 500 cm af maleren C onstan tin Hansen. En mindetavle er opsat i 
porten til hans bolig i Skt. Annæ Vester 395. (Torben Ejlersen: »Kronprinses-
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segade, et københavnsk Gadeanlæg og dets Beboere«, Historiske Meddelel­
ser om København 1976. Småtryk nr. 9. Se side 76 nederst samt udsnit af 
kort, udarbejdet af Stadskonduktørens Direktorat 1955, side 79, det nuv. 
Kronprinsessegade 28.) Et maleri fra 1841 af maleren C. V. Eckersberg 
findes i Det nationalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot, og Køben­
havns Rådhus har et lille maleri af maleren Joh. L. Jensen, 1848.

2 pastelmalerier fra ca. 1800 ejes af familien, hvilket også gælder nogle 
afstøbninger i gips af hans buste.

Justitsråd 1812, R. 1813, Etatsråd 1815, DM. 1835 og K * 1849.

26-27.
Michael Benjamin Schiffert,32 f. 11/7 1772 i Insterburg, øst for Königsberg 
ved floden Pregel, d. 5/2 1848 i Königsberg, g. 1. 3/11 1805 i Memel med 
Maria Lorck, f. 17/8 1788 Memel, d. 24/5 1814 Königsberg. G. 2. 14/2 
1817 Königsberg med Julia Cox, datter af John C. Cox fra London. 4 børn i 1. 
ægteskab, 2 i 2. ægteskab.

Borgerskab 27/4 1801 i Königsberg, Altstadt, købmand og geheimekom- 
merceråd. Godsejer til Lapsau (Ksp. Neuhausen), mageskiftede dette 17/10 
1825 med godset Ottenhagen og skrives fra ca. 1829 til godset Gross-Barthen 
bei Löwenhagen.33 R. af den røde Ørns Orden.
Se iøvrigt forbindelserne imellem slægterne Lorck og Hvidt foran i bogen.
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28-29.
Ole Christian Gammeltoft,34 hj.dbt. 9/6 1783 (2. pinsedag) i Nørlem 
(Nørlem sogn, Skodborg hrd., Ringkøbing amt) på gården Gammeltoft, d. 
7/11 1821 af brystsyge i København, 37 år gi. (Helligg.) begr. 13/11 (Ass.). 
G. 1. 25/4 1810 (efter kgl. bevill., Vor Frue) med Juliane Margrethe Lund, 
Lavendelstræde i Kbhvn. f. ca. 1786 i København, d. 7/7 1811, 25 år gi., 
boende i Lille Strandstræde 72, (Helligg.), begr. 10/7 (Ass.). G. 2. (viet i 
hjemmet, Vor Frue kb.) 1/10 1811 med søsteren Wibeke (Wibekke) Marie 
Lund, f. 1787, d. 13/12 1869 (Helligg.), begr. 17/12 (Ass.), 82 år. gi.

Som barn kaldtes Ole Christian Gammeltoft med navnene Ole Christian 
Christensen, men ombyttede som ung (ved sessionen) sit efternavn med 
Gammeltoft, således at hans fulde navn derefter var Ole Christian Gammel­
toft.

12/6 1809 løste han borgerskab som grosserer i København, Kompagni­
stræde 2, men boede som gift indtil sin død i Lille Strandstræde 72. Ved 
folketællingen 1/2 1845 indføres hans enke som Marie Gammeltoft, alder 59, 
boende på 1. sal i ejendommen Store Købmagergade, matr. nr. 24, Køb- 
mager-Kvarter, nærved og på samme side som »Ranchs hjørne.« Hun 
købte ejendommen 8/8 1835 og bemærker, at »hun lever af sine midler«. På 
samme sal bor en ugift dame, Cecilie Sødring, alder 62, f. i Kbhvn. samt en 
ugift tjenestepige. På 2. sal bor sønnen Johan Julius G., silke- og klæde­
handler (1812-1871), gift, 33 år samt svigerdatteren, PetreaElisa (Elisabeth) 
f. Schmidt (1821-1899), alder 24 år, f. i Århus. Johan Julius G. overtog 
ejendommen efter sin moder 3/6 1854. Han døde i Paris 4/9 1871,58 år gi. og 
blev begravet 28/9 s.å. på Assistens kirkegård. Husstanden omfattede 
desuden de til virksomheden knyttede medarbejdere, funktionærer og tjene­
stefolk, således som det dengang var skik og brug at give dem bolig.

Fru Gammeltoft underskriver sig W. M. Gammeltoft.

30-31.
Jørgen Nimb,35 Jens Jørgensen Nimbs (Ane nr. 60) ældste overlevende søn, 
Jørgen Nimb blev født i Kollekolle 1772 og fik i dåben i Værløse kirke 15/11 
s.å. navn efter sin jyske farfader. Han blev båret til dåben af sin moster, 
brændevinsbrænder Mads Bindesbølles kone på Vandkunsten. Af hans 12 
søskende nåede kun broderen, Christopher*, den senere bomforvalter, høker 
og brygger i Ny Holte (1776-15/3 1840) og de 3 søstre, voksen alder. Disse 
søstre var Anna Marie (15/7 1767-23/5 1830) som var gift med brygger i
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København, Jens Mathias Lind (12/5 1768-10/10 1842), Catharina Christi­
ne (1769-9/3 1827), gift med forpagteren af Hellerupgaard, Alexander 
Lassen, død 4/3 1827, samt Christiane Kirstine, f. 1784, som var ugift. En 
søn afJørgenNimb, den senere kammerråd, John AlexanderN.,f. 17/6 1809 
og døbt i Vor Frue kirke 15/7 s.å., blev den dygtige vært i Ny Holte kro i 1850, 
overtog i 1853 »Skydebanen« i København. Han døde 1/11 1870. Han er 
nævnt og afbildet i kontreadmiral Victor Hansens Minder, »Memoirer og 
Breve,« bd. L. s. 32 og 3 5 36 og Knud Bokkenheusers festskrift om den kgl. 
Skydebanes intime restaurant, 1934. s. 6.

Jørgen N. blev kammerråd, kontorchef i Rentekammeret og etatsråd. Han 
blev gift 9/1 1801 (Nic.) som student med Elsebet Kofod, dbt. 19/1 1777 
(Nic.) i Kbhvn. i huset hos pastor Saxtorph. Hun døde 2/3 1831, boende i 
Teglgaardsstræde 201 i København og blev begravet fra Vor Frue kirke, 8/3 
(Ass.). Jørgen Nimb døde 3/4 1848 i København (Trin.) og blev begravet 7/4 
(Ass.)

Af folketællingslisten 1/7 1787 ses det, at Elsebet Kofods søstre var 
Kirstine K. 11 år og Helvig K. 9 år, medens hun selv opgives atvære 8 år. En 
halvsøster Grethe Schultz (i moderens 2. ægteskab) var 3 år. De boede da i 
Toldbodgade nr. 78 i Sankt Annæ Quartéer, Kbhvn. Om Elsebet Nimbs 
søstre er det blevet oplyst, at »den ene var gift med papirfabrikant Nellthrop, 
Skodsborg og den anden med grosserer Carl Hasfeldt.«

♦Fodnote: Christopher Nimbs søn, bager Jens Christian N. f. 5/6 1804 overtog ved faderens død 
i 1840 hans virksomhed i Ny Holte som kroejer der. Ved Jens Christian N.’s død 9/8 1869 
overgik Ny Holte kro til en slægtning, fru Cathrine Margrethe Philippine Gammeltoft, f. Nimb, 
datter af Jørgen Nimb. (Ane nr. 14 og 15).
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Tiptipoldeforældre:

32-33.
Lorenz Hansen Lorck,37 f. 7/8 1743 i Flensborg, d. 22/2 1805 i Memel, g. 
15/6 1774 i Memel med Catharina Elisabeth Roerdanz, f. 12/4 1752 i 
Lybæk, d. 30/8 1831 i Königsberg, datter af købmand og reder i Memel, Hans 
Heinrich Roerdanz f. i Lybæk, d. i Memel i 1774 og Johanna Sophia Pauly, 
der som enke i sit testamente oprettede en codicil, dat. 2/5 1782 i Königsberg, 
en familiestiftelse, med det formål at kunne tildele ugifte kvinder eller enker i 
sin familie en understøttelse på livstid på 3 betingelser, nemlig: 1. at 
vedkommende er fyldt 18 år, 2. befinder sig i en økonomisk trængt situation og 
3. fører et stille og dadelfrit liv. Lorenz Hansen Lorck var søn af Nicolai 
HansenLorck, (11/1 1710-13/7 1797), købmand og reder i Flensborg, i hans 
andet ægteskab med Catharina Andersen (18/1 1720-3/7 1806). I dette 
ægteskab var der 14 børn, hvoraf dog 5 vides at være døde i en ung alder.

Han kom i købmandslære i 7 år fra 1760 til 1767 i Trondhjem hos Otto 
Beyer, som også stammede fra Flensborg. Denne Otto Beyer nævnes som en 
af de mere betydelige købmænd i Trondhjem, og Lorenz Lorck har sikkert 
deroppe i ham fået en god læremester. I 1768 foretog han i august en rejse til 
Flensborg via København sammen med broderen Nicolai og fætteren Jacob 
Preusler, men tog allerede året efter i juni 1769 til Memel, formodentlig for at 
tiltræde en stilling, men næppe i den hensigt blivende at slå sig ned i denne by. 
Denne oplysning stammer fra en notits, som hans far havde gjort i sin 
huspostil, som også fortæller os, at Lorenz året efter, den 18. juni 1770, er
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rejst til Genua, hvorfra han dog den 2. december 1773 vendte tilbage til 
Memel. Her giftede han sig som 31-årig den 15. juni 1774 med Catharina 
Elisabeth Roerdanz.

I de følgende 10 år hører man intet til ham, og først i 1783 fortælles det, at 
han med kone og barn var i Flensborg til søsteren, Anna Margarethas bryllup 
med købmand Andreas Andersen, hvorefter de i forbindelse hermed foretog 
en fornøjelsesrejse til København for at besøge familie og venner, deriblandt 
søsteren, Catharina Halkier og Bibelsamleren, pastor Josias Lorck. (Omtalt 
bl.a. i »Bogvennen«, bd. 8, Fischers forlag, Kbhvn. 1933 af Volmer 
Rosenkilde: »Store danske Bibelsamlere«, s. 83-102). Denne rejse har hans 
broder Nicolai udførligt beskrevet; den giver os et anskueligt billede af 
datidens borgerlige liv og især af det hjertelige forhold, der rådede mellem de 
enkelte medlemmer af Lorck-familien. I 1785 blev han kgl. dansk konsul og 
har uden tvivl i de foregående år oparbejdet en betydelig virksomhed som 
købmand og reder, for i 1789, i revolutionsåret at bygge sig et stort og fornemt 
hus, som senere hen tjente som rådhus for byen Memel indtil slutningen af 2. 
verdenskrig. Familien talte da 7 børn i alderen fra 2 til 11 år, men lykken 
varede desværre ikke længe, for allerede i 1793 begyndte Lorenz Hansen 
Lorck at skrante, og fra juli 1795 til slutningen af maj 1796 lå han syg på 
sygehuset i Tilsit og kunne derfor ikke tage del i sin datter Johanne Cathari- 
nas bryllup med købmand og assessor Friedrich Ludwig Consentius den 21. 
januar 1796.1 juni 1802 husedes kong Friedrich Wilhelm III (1770-1840) og 
hans dronning Luise af Preussen, f. Hertuginde af Mecklenburg-Strelitz 
(1776-1810) i konsul Lorcks hjem under deres sammenkomst med czar 
Alexander I af Rusland.38 Efter en sygdomsperiode på 12 år døde konsul 
Lorck i Memel i året 1805, hvorefter hans datter og svigersøn Consentius 
overtog det meste af huset, medens konsul Lorcks enke beholdt selve 
stueetagen.

Det Lorckske hus skulle imidlertid endnu en gang modtage kongen og 
dronningen af Preussen, nemlig i 1807, men denne gang kom de som 
flygtninge, efter at de efter slagene ved Jena og Auerstådt måtte søge ud til det 
fjerneste og nordligste hjørne af riget for at være i nogenlunde sikkerhed for 
Napoleons fremstormende hære. Om hele dette ophold hører vi nærmere i 
»Westermanns Månedshefte«, marts 1907, et illustreret tysk tidsskrift for 
nutidens åndsliv, samt i det illustrerede blad »Uber Land und Meer«, nr. 3., 
1908.39 Om en enkelt side af konsul Lorcks virksomhed som reder giver 
tidsskriftet »Skalk« en morsom beskrivelse i artiklen »Skipperskeer«, som
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fortæller, at det dengang var skik og brug at give danske skippere i 1800-tallet 
- som lå med deres sejlskibe i en eller anden Østersøhavn, f. eks. Königsberg, 
Reval o.s.v. - en gave i form af sølvtøj af skibsmægler eller købmand som en 
slags reklame, der »forpligtede« modtageren over for arbejdsgiveren.40

Efter sit lykkelige ægteskab opholdt fru Lorck sig et år i København kort 
efter sin mands død hos sin datter Wilhelmine Therese Hvidt sammen med sin 
søn Hinrich. Hun døde af kolera i 1831 i Königsberg (begr. Altross F riedhof), 
hvortil hun var flyttet 10 år forinden.

34-35.
Jørgen Bech,41 dbt. 21/10 1731 i Flade i Horns hrd., Vendsyssel, d. 11/4 
1816 i Kbhvn. (Garn.), begr. ssts. (Ass.). Forældre: Gårdfæster Thomas 
Jensen (ca. 1699-1737) og Maren Heylesdatter (ca. 1698-1735). Sønnen, 
grosserer Marcus Christian B. (1787-1875) skriver i sine Ungdomserindrin­
ger, 17 87-1816 på side 1: »Min Fader var, som det alletider heed, Søn af en 
Bonde; om jeg erindrer ret, fra Mors i Limfjorden eller i Thyland; og fødtes i en 
Landsby, som heed Bech* den 25. oktober 1731 og blev kaldet Jørgen 
Thomsen eller Thomasen Bech. Dette fornavn »Thomasen« lod han senere 
falde og kaldte sig kun Jørgen Bech« .42 (Fødselsdagen må nok være forkert, da

♦Fodnote: I »Traps Danmark« nævnes mange lokaliteter i Vendsyssel og Thy ved navn Bæk, 
Bækgård, etc.
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den ikke kan passe med dåbsdagen, og navnet Bech på landsbyen forekommer 
ikke i »Traps Danmark«, bd. XI (Stedregister). G. 1. 13/12 1756 i Kbhvn. 
(Nic.) med Anna Elisabeth Hansen (Fielstrup), f. 24/6 1729 i Haderslev, 
begr. 6/8 1767 i Kbhvn. (Nic.), datter af bonde Hans Hansen i Fjelstrup ved 
Haderslev og Bodel Hansdatter, adopt. af eller plejedatter af sin morbror, 
kammerbud Hans Hansen. G. 2. 28/6 1782 i Kbhvn. (Nic.?) med Berthe 
Emerence Restorff, f. 4/7 1755 på Bramslykke, Musse sogn, d. 24/6 1831 i 
Kbhvn. (Garn.), datter af fuldmægtig, senere postmester Rasmus R. (1710- 
1787) og Mariane Giørding (ca. 1732-1789).

Bech mistede i tidlig alder begge forældre og blev opdraget hos fremmede, 
indtil han 12 år gi. kom i lære hos grosserer Jacob Severin i Kbhvn. Her blev 
han til efter sin principals død, hvorefter han 1751-54 med forskellige 
forhindringer, bl.a. havari ved rejsens begyndelse, gjorde en rejse til Kina 
(Canton) som medhjælper hos en supercargo i Det kgl. asiatiske Compagni. 
Efter hjemkomsten begyndte han en virksomhed som opkøber af menneske­
hår til frisører og parykmagere. I 1760 tog han borgerskab som te- og 
porcelænshandler, og s.å. optog han D. H. Bårentz som kompagnon i sin 
forretning og antog firmanavnet Jørgen Bech & Co. Marcus Christian Bech 
skriver i sine erindringer bl.a., at i 1757 fødtes der ham en datter, Ane Maria, 
som 30/8 1775 blev gift med grosserer, major Jens Holbech (1743-1811). 
Ane Maria døde i 1795, kun 39 år gammel. I Jørgen Bechs andet ægteskab 
fødtes først datteren Mariane Elisabeth (1785-1822) og derefter sønnen 
Marcus Christian (1787-1875).

I den store handelsperiode i slutningen af 1700-tallet vandt han sig en 
betydelig formue. Han havde allerede i 1764 fået borgerskab som grosserer og 
tømmerhandler. Hans hovedforretning lå på Østersølandene ogNorge, og fra 
Kbhvn. eksporterede han især kolonialvarer og importerede tømmer. Forret­
ningen voksede ham imidlertid i begyndelsen af 1800-tallet noget over 
hovedet, og som følge af tab på forskellige forbindelser opgav han sit bo 
oktober 1805 og erholdt moratorium; ultimo 1806 kunne opbudskommis­
sionen dog atter hæves efter at de sidste kreditorer havde akkorderet til 75%. 
Ved Københavns bombardement 1807 kom hans tømmerplads i brand og 
hans i forvejen stærkt reducerede formue led yderligere et alvorligt knæk. 
Trods alt kunne han 1812 overlade sønnen en væsentlig del af sit tømmer­
lager.

Bech bevarede dog sit gode humør, sin virkelyst og sit gode helbred omtrent 
til det sidste, ligesom han stadig nød sine standsfællers og medborgeres 
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agtelse og velvilje. Han beklædte en række andre stillinger indenfor erhvervs­
livet. Fra 1784 til 1791 var han således direktør i Københavns Brandforsik­
ring og i 1774 blev han handelskyndigt medlem af Københavns Søret og 
optoges i 1775 blandt Stadens 32 mænd, hvis anden formand han blev 1807 
og første formand 1810.43

R. 1810. (I sin selvbiografi nævner han forsigtigvis ikke sin fødselsdato, kun 
sit fødselsår). Maleri af Richter 1797. Tegning af Poul Ipsen 1790.

36-37.
Hans Jensen Smidth,44 dbt. 2/7 1735 i Vejle, d. 4/5 1813 på Corselitze, 
(Sønder Alslev sogn), søn af kleinsmed i Vejle, Jens Andersen, f. 16/101712, 
begr. 5/4 1757 i Vejle, oldermand for smedelauget, g. 6/9 1730 i Vejle med 
Ane H ansdatter, f. ca. 1706, begr. 30/3 1787iVejle,81 år gi., datter af fisker i 
Vejle, Hans Simonsen. G. 1768 meåAgathe Beck, f. 12/9 1739 i Middelfart, 
d. 10/2 1819 på Corselitze (Sønder Alslev sogn), datter af byfoged i 
Middelfart, Thomas Beck (1702-1759), g. 12/1 1736 med Else Margrethe 
From (1716-1772). (Agathe B. var første gang gift 5/7 1766 i Middelfart med 
skolelærer i Horbelev Hans Falk, f.ca. 1728, begr. 11/7 1767iHorbelev, 39 
år gi.) Hans Jensen Smidth var inspektør på Corselitze og godsforvalter.

38-39.
Philip Henrik Friedlieb45 f. 1751 iMariager som søn af magister, sognepræst 
og provst Samuel F. (1710-1769) og Magdalena Elisabeth Stampe (1716- 
1775). Samuel Friedlieb var søn af Philip Henrik F., f. 4/10 1676 på 
Engelstad, Nannestad sogn i Christianiæ stift, d. 11/2 1750, consistorialråd, 
provst over Onsild hrd. og sognepræst til Mariager, jubellærer. G. 17/10 
1707 med Christine Elisabeth SørensdatterBornemann afLønborg, f. 1693, 
d. 19/2 1769. 8 børn, hvoraf 5 levede.

Student, Randers 1767. Cand. theol. 28/9 1774, haud; res. kapellan i 
Vestenskov (Lolland) 12/11 1777, ordineret 23/1 1778. Sognepræst Ar- 
ninge 16/1 1782, Skjelby-Gjeddesby 24/11 1786 og Idestrup 1/10 1802. 
Provst s.å. ssts.

G. 1. 3/12 1778 med Anna Birgitte Hermandsdatter Seehusen (Ane 
Birgitta Marie S.), f. 2/9 1757, d. i barselsseng, begr. 19/4 1783. (F. Daniel 
S., forpagter på Vintersborg, siden ejer afØllingesøgaard ogMarie Margrethe 
Neander). 1 søn og 3 døtre. Døtrene: Marie Margrethe (Magdalena), f. 1780, 
Hansine Margrethe, f. 1781 og Margrethe Elisabeth, f. 1783, d. 1851.
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Sidstnævnte gift 1801 med Thomas Smidth( 1774-1846), (ane nr. 18 og 19).
G. 2.28/10 1785 medKarenOlufsdatter Stampe, f. 2/9 1766,d. 1793.(F. 

Justitsråd O. Jensen S. af Hammer, Horsens, Sulsted, Aistrup til Skjørringe 
og Marie Rothe. Ingen børn.)

G. 3. 28/12 1797 med Ellen Jessen, f. 1776, ingen børn. Hun g. 2. med 
professor, provst J. H. Smidth i Aastrup. (F. Johan J., forvalter på Skjørringe 
og Ane Elisabeth Nissen).

Provst Friedlieb døde i 1806 i Idestrup, begr. 21/3 s.å.
»Han var almindelig bekendt for en såre værdig præst, der med en 

videnskabelig fremadstræben forbandt christelig alvor«.
I et uddrag af skiftesamling efter afd. provst P. H. Friedlieb nævnes 

følgende:
Den 22/3 1806 (dagen efter provst Friedliebs begravelse) afholdtes skifte i 

Idestrup præstegård efter afdøde for samtlige underskrevne arvinger, som alle 
var til stede.

Her mødte bl.a. sognepræsten for S. Kirkeby, Ebbe Jacobsen Paludan som 
konstitueret provst.

For datteren,jomfru Hansine Friedlieb forelagdes en myndighedsbevilling 
af 18. okt. 1795, hvoraf en genpart var sendt til biskoppen, der på dette 
grundlag under 20. marts d.å. pålægger den konstituerede provst Paludan at 
være bemeldte jomfru Hansine Friedliebs curator, der såvel efter afgangne 
provst Friedliebs bestemmelse og myndlingens eget forlangende bemyndiger 
hr. forvalter J. Smidth på Corselitze til at varetage alle arvingernes tarv.

Datum, ut supra. J. Smidt. Paludan.
For enken, fru provstinde Friedliebs vegne 

sign. J. H. Friis
På egne og hustrus vegne 

sign. M. Bille.

På egne og svigerinde jomfru Hansine Friedliebs vegne 
sign. J. Smidth.

Den gotiske tekst er på enkelte steder ret ulæselig, hvorfor min transkription 
er usikker.
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40-41.
Hans Jürgen Kemp(e)15, f. i 1688, d. 24/11 1783 i Altona. Hans hustru 
nævnes ikke, men der var 3 børn i ægteskabet. Han er stamfader i lektor A. 
Wahls: »Slægten Kemp. Mindebog om stiftsprovst Axel Gudmund Kemp og 
hustru Johanne Nicoline f. Knap.« I mindebogens indledning om slægtsnav­
netf Kemp oplyses om mange forskellige afledninger af dette, både i Island, 
Norge og Sverige, men især i Tyskland og i Danmark, hvor navnet omtales 
helt tilbage til 1420 i Aalborg. Ingen protokoller i Altona nævner hustruens 
navn. I dåbsprotokollen staves børnenes efternavn som Kempe, medens 
protokollen over Hans Jürgen Kemp(e)s død skriver hans efternavn som 
Kemp. Det er sønnen, Christian Jacob Kempe, der fører slægten videre, idet 
de to andre børn er døtre.

42-43.
Christian Zinell15, ukendt fødselsår- og dag, hvilket også gælder for hans 
dødsår- og dag. G. i København 18/10 1746 med Maria Christina Michels- 
datter, dbt. i København 14/1 1718, begr. 25/8 1775 (datter af Michel Thiel, 
corporal, gift i København 25/4 1717 med Maria Fenstochter).

Musketer i Lollands regiment, oberstløjtnant Cappelens korps. I 1762: 
Vægter.

Navnet Zinell er stavet således i vielsesprotokollen.

44-45.
Michel Nielsen, f. i 1743, gift senest 1775 med Maren Jensdatter, f. 1738. 
Ifølge Elling kb. bekræftes det, at Michel Nielsen og Maren Jensdatter er 
forældre til Niels Michelsen Schmidth. Ifølge folketællingen af 1787 og 1800 
er Michel Nielsen henholdsvis 44 og 57 år, altså født i 1743. Ifølge samme er 
Maren Jensdatter henholdsvis 49 og 62 år, altså født i 1738. Michel Nielsen 
angives at være husmand og hedefoged. Datoer for giftermål og død savnes.

46-47.
Kendes ikke.

43



48-49.
Niels Nielsen Hvidt,8 f. 13/1 1738 i Mariager, død (begr.) 14/4 1798 i 
København (Vor Frelsers). (F. købmand i Mariager, sen. toldinspektør Niels 
Lauritzen Hvid (Hvidt) (1703-O.1755) og Marie Cathrine Milling (1704- 
1787), g. 20/5 1770 Kbhvn. (St. Petri) med^ln^a Beata Schwindt, f. 24/7 
1739 Kbhvn. (St. Petri), d. 17/2 1808 Kbhvn. (Helligg.), begr. 23/2 (Ass.). 
(Dt. af isenkræmmer Lauritz Schwindt (o. 1702-1781) og Anna Cathrine N. 
N. (o. 1718-1793).

Hørkræmmer i København, hofagent med virk, kommerceråds rang. Ejede 
bl.a. ejendommen »Rolighed« i Gentofte sogn fra 1781.

50-51 = 32-33.

52-53.
Christian Benjamin Schiffert,33 f. kort efter 1742 i Königsberg, ant. død i 
Insterburg eller Königsberg, ukendt hvornår. (Søn af rektor for skolen i Stolp, 
senere forstander for Friedrichskollegs i Königsberg, Christian Schiffert, (f. 
14/11 1688 Rügenwalde som søn af sadelmager Hans Schiverts og hustru 
Dorothea Platen i Rügenwalde, begr. 19/7 1765 i Königsberg) og dennes 2. 
hustru Anna Christina Goltz, søster til Peter Tobias og Dorothea Goltz.) 

C. B. Schifferts hustru er endnu ukendt.
12/6 1769 eligeret borger i Gumbinnen, 30/4 1772 borgerskab i Insterburg 

(lakhandel i Königsberg); drev købmandsskab og storhandel.
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54-55 = 32-33.

56-57.
Christen Jepsen (Gammeltoft), f. i 1734. Gift ca. 1766 med Johanne 
Sørensdatter, f. 1743, d. 7/7 1811 i Kbhvn. Begr. s.å. 10/7 (Ass.)

Christen Jepsen var husmand og grovsmed på gården Gammeltoft i Nørlem 
sogn, Skodborg hrd., Ringkøbing amt.

Ved folketællingen i 1787 for Nørlem sogn opføres følgende personer: 
Sted: Gammeltoft.
Manden: Christen Jepsen. 53 år. begge i
Hans kone: Johanne Sørensdatter. 44 år. 1. ægteskab.
4 børn: Jeppe Christensen. 10 år

Søren Christensen. 7 år.
Ole Christensen. 4 år. (Se ane nr. 28).
Mette Kirstine Christensen. 1 år.

58-59.
Jens Hansen Lund. (Skriver sig Jens Lund), blev født i Jylland påHernings- 
holms gods, tæt øst for Herning46 som søn af gårdmand i Store Hølund i Vrads 
sogn, Hans Henriksen Lund (død 1759) og hustru Ane Malene Siversdatter 
(1733-59). Hans fødselsår- og dag kendes ikke, men han blev gift i 
København 15/8 1775 (Garn.) med Anna Kirstine Zedelerdatter. Hundør 
24/10 1819 i København, 70 år gi. (altså født ca. 1750) som enke efter 
»overmester Lund.« Hans forældre døde kort efter hans fødsel. Da Jens 
Hansen Lund køber familiegravsted i 1811, men hans kone benævnes som 
»enke« i 1819, er vor Jens Hansen Lund måske den murermester og pre­
mierløjtnant, der dør 7/10 1816 i Kbhvn, 58 år gi.

Han giftede sig som klædekræmmersvend og betalte i kopulationspenge 4 
Rdl. til magistraten.47 Den 3/9 1783 løste han borgerskab som hosekræmmer 
i København,48 men onsdagen den 3/6 1801 vandt han borgerskab som silke­
ulden- og lærredshandler i lauget ifølge kgl. bevilling af8/5 s.år., hvilket trådte 
i stedet for det tidligere af 3/9 1783 erhvervede borgerskab. Betalt med 10 
Rdl. ifølge borgerbrev, dat. Kjøbenhavns Rådstue den 3/6 1801.49 27/6 1796 
beskikkedes Jens Lund at være tilsynsværge for broderen, hosekræmmer 
Henrich Hansen Lunds (1757-1820) 4 umyndige børn, for at påse deres tarv 
under »det agtende samfrænde-skiftes afhandling efter deres afgangne moder, 
Bolethe Tværmose« (ca. 1766-91).50

45



Ifølge vejviseren boede Jens Lund i 1803 i ejendommen, hjørnet af Store 
Kjøbmagergade og Østergade, matr. nr. 25.

En søn, silke- og klædekræmmer, Jens Hansen Lund, døde 9/12 1852, 69 
år gammel. Søsteren, fru Marie Gammeltoft (1787-1869) skriver således i 
Adresse-Avisen51 følgende: »Min elskede Broder, Silke- og Klædehandler, 
Jens Hansen Lund, Ridder af Dannebroge, blev ved pludselig Død bortkaldt 
herfra sørgeligst for hans mange Venner.

Kjøbenhavn, den 15. december 1852. 
(sign.) Marie Gammeltoft, født Lund.« 

Førstnævnte Jens Hansen Lund, som skrev sig Jens Lund, oprettede 25/7 
1811 et familiegravsted på Hellig-Geistes Nye Assistens kirkegaard udenfor 
Nørre Port (afskrift af begravelsesprotokollen, s. 240). Dette gravsted for­
nyedes af hans søn af samme navn under 15/6 1841 for 100 år med monumen- 
tet i 85 år pr. 31/8 1855, som på dette tidspunkt ejedes affrugrosserer W. M. 
Gammeltoft efter hendes mands tidlige død i 1821. Det Gammeltofske 
gravsted på Ass. kirkegaard har indtil for nylig haft betegnelsen afd. C. nr. 
885.

60-61.
Jens Jørgensen Nimb,35 stamfader til restauratørfamilien Nimb i Holte, var 
brygger, værtshusholder og senere brændevinsbrænder og fødtes o. 1739. 
Han døde 20/8 1824 som ejer af en ejendom i Teglgaardsstræde i Køben­
havn. Såvidt man ved drejede det sig enten om nr. 201 eller 202, idet han 
allerede i 1797 havde købt den ene ejendom, som han i 1801 fraflyttede for at 
bo i den anden. Han blev født i Jylland, rimeligvis i landsbyen Nim ved 
Horsens, men det kan ikke fastslås med fuld sikkerhed, da Nim kirkebog for 
1739 ikke længere er til. »Vi må tænke os, at den unge jydske bondekarl, som 
han sikkert har været, er kommet til København som soldat, og at han her er 
blevet uddannet som bryggerkarl«. (Citat fra Søllerød-Bogen, 1949: »Fami­
lien Nimb i Holte og København«, s. 46.) Landsbyen Nim by ligger i sognet af 
samme navn, i Tyrsting hrd., Skanderborg amt.

Jens Nimb fik borgerskab som brygger i København 18/10 1765 og boede 
da i Prindsensgade nr. 276 på Christianshavn. Hans forgænger var brygger 
Ferdinand Jørgensen.

Den 20/10 1766 betalte Jens Jørgensen Nimb 4 rigsdaler i kopulations­
penge til Københavns Magistrat og 2 dage senere blev han viet i Vor Frelsers 
kirke på Christianshavn tilyQvtåvuMette Cathrine Gottschalck, dbt. 7/4 1743 
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1 Viskinge, død 9/1 1828 i København, datter af degn i Viskinge-Aunsø, 
Mathias Christophersen Gottschalck og Cathrine Isabella Rasmusdatter 
Slagballe. Slagballe er en landsby i Grædstrup sogn, Tyrsting hrd., Skander­
borg amt. Brudens far blev senere brygger og sukkerraffmadør i København, 
medens hendes ældre broder, Christian G. (o. 1733-1794) var bogholder i 
faderens bryggeri og sukkerraffinaderi i Nørregade 50. Jens Jørgensen Nimb 
og hans hustru boede indtil 1770 i Prindsensgade 276 og deres 3 ældste børn,
2 døtre og 1 søn er døbt i Vor Frelsers kirke. Sønnen Mathias Gottschalck 
Nimb, som døbtes 9/11 1770, er opkaldt efter sin morfader.

Arkivar Hans Ellekilde skriver i »Søllerød-Bogen på s. 47: »Takket være 
arkivleder Hofmansen er det lykkedes mig at få opklaret, at Jens Nimb i 
aarene o. 1771-75 har boet i Kollekolle. Han nævnes i Værløse Kirkebog
1771 som Kromand, og han har rimeligvis været Kroholder for Bogholder 
Peder Zeuthen (1711-76), (se Biograf. Leks. XXVI, s. 462), der ved Auktion
d. 6. December 1770 købte Kollekolle Kro for 1981 Rigsdaler«. Som nævnt 
(se ane nr. 30) blev hans ældste overlevende søn, Jørgen N. født i Kollekolle i
1772 og døbt i Værløse kirke 15/11 s.å. (Værløse sogn).

I 1775 eller det følgende år flytter familien N. tilbage til Kbhvn., og 1/7 
1776 fik Jens N. borgerskab som brændevinsbrænder i hovedstaden.

I 1790erne var han tillige bomforvalter af Røjels bom samt af 2 andre af 
Kongevejens bomme, foruden bommen ved Roskilde Landevej og på 
Amager. I 1793 klager de øvrige brændevinsbrændere over, at Nimb var ved 
at blive dem for mægtig. Han havde dengang 2 brændevinspander og 6 
mæskekar. Klagen resulterede i, at hver laugsbroder kun måtte have 1 pande 
og 2 mæskekar. Ved Københavns store brand i 1795 gik Jens Nimbs gård i 
Teglgaardsstræde op i luer, men den blev genopført, nævner Eiler Ny strøm i 
sin bog: »Fra Nordsjællands Øresundskyst«, 1938, s. 455.

Nimb holdt guldbryllup 22/10 1816 og knap 8 år efter dør han 24/8 1824 i 
en alder af 85 år. Ikke 4 år derefter dør hans enke 8/1 1828. Også hendes død 
bekendtgøres i Adresseavisen.

62-63.
Herman Olsen Kofoed, (Kofod), skipper i København, blev dbt. 6/1 1732 i 
Rønne, d. 26/10 1781 (Nic.) København. (F. Ole Carlsen, købmand i Rønne, 
d. 1761, gift 11/10 1727 med Hedevig Kirstine Kofoed, dbt. 26/8 1705). 
Han blev gift (kopulationsafgift betalt 13/11) 1769 (Nic.) med Kirstine 
Haagensdatter, f. 13/2 1750, dbt. 17/2 (Nic.) i Kbhvn., d. 9/2 1819, boende
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Bredgade, Kbhvn. matr. nr. 167, begr. 16/2 (Garn.). Hun blev 2. gang gift 7/6 
1782 med styrmand Carl Schultz (Nic.). (En af slægten Kofoeds efterkom­
mere* har meddelt mig, at der på Handels- og Søfartsmuseet i Helsingør 
findes 2 smukke malerier af koffardikaptajn Carl H. A. Schultz og Kirstine 
Haagensdatter).
Lund, Troels: Dagligliv i Norden, Kbh., 1969.

Carl Schultz betalte kopulationspenge 5/6 1782 og anføres i folketællingen 
1787 atvære31 år gi. Han blev født 30/1 1758 (?) og døde 13/3 1823.Som 
nævnt under ane nr. 31 havde han med Kirstine Haagensdatter en datter 
Grethe. Eventuelle børn i dette ægteskab kendes ellers ikke. En fætter til 
Herman Olsen Kofoed, Jørgen Steenbeck, var gift med en halvsøster til 
Kirstine Haagensdatter. Kirstine Haagensdatters forældre var: Haagen 
Larsen, brændevinsbrænder, født i Halland og død i 1760, boende Nye C anal 
(Nyhavn), matr. nr. 19, gade nr. 37. Han var gift første gang i april 1743 
(Nic.) med Catharina Christoffersdatter Saxe, muligvis født i Rønne og død i 
maj 1752 på samme adresse i Nyhavn. Giftede sig samme år med Dorothea 
Simonsdatter, betalt kopulationspenge 19/6 s.år. Hun anden gang gift 19/10 
1761 med Peder Hals, brændevinsbrænder.

Catharina Christoffersdatters forældre var Christoffer Saxe, coffardi- 
matros i Rønne, (ifølge datters skifte, død 22/3 1760 i Amsterdam. Rønne 
skifteprotokol 1753-80, s. 182) og hustru, født Wolborre Monsdatter, død 
9/6 1763 i København.

*Arkivar, Kbhvns Stadsarkiv, fru Lise Kofoed-Hansen.
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Noter.

1. Probandens hustrus slægt: (Forældres efternavne: Topsøe-Jensen og Mygind). 
Der foreligger, såvidt vides, ikke nogen fuldstændig og trykt stamtavle 
(anetavle) for slægten Topsøe-Jensen. Derimod findes der, fordelt til familiens 
eget brug, 2 maskinskrevne hefter i stift bind. Den ene bærer titlen: »Optegnel­
ser om familien Topsøe«, 1937 af Vilh. Topsøe-Jensen og den andens titel er: 
»Stamtavle over højesteretsassessor Gottlieb Andreas Jensen og hustru 
Caroline Maria Augusta, f. Topsøe’s (efter)-slægt«, udarbejdet af Joh. F. 
Topsøe-Jensen, september 1938. Børnene af højesteretsassessor G. A. Jensen 
og hustru f. Topsøe fører efter kgl. bevilling af 12/1 1895 efternavnet Topsøe- 
Jensen. Om slægten Mygind: »Mygindslægten fra Mygindgaard ved Assens«. 
1967 af Cai Mygind. (Anmeldt i Pers. hist. Tidsskrift 1969, s. 191. Bogen 
indeholder 204 sider med navneregister, 7 tavler og 3 plancher.

2. »Søe-Lieutenant-Selskabet, 1784-1934« (150 års jub.) Levin og Munks- 
gaard, Kbhvn. 1934. S. 189, 526 og 535.
T. A. Topsøe-Jensen og Emil Marquard: »Officerer i Den Dansk-Norske 
Søetat, 1660-1814 og Den Danske Søetat, 1814-1932«, bd. 2, Hagerup, 
Kbhvn. 1935, s. 108 samt »Danske Søofficerer 1933-1982«. Oplysninger 
samlet og udarbejdet af S. E. Pontoppidan og J. Teisen. Søe-Lieutenant- 
Selskabet, København, 1984 s. 339.

3. a. Oversættelser, boganmeldelser og faglige sømilitære og meteorologiske 
artikler i »Tidsskrift for Søvæsen«, 1933-1966.
b. Artikler i Dansk Styrmandsforenings medlemsblad (fra 1962 »Navigatør«) 
1950-1965 og i Foreningen til Søfartens Fremme’s tidsskrift »Søfart« 1953- 
1955 til vejledning for observatorerne (styrmændene) i de danske vejrmeldende 
skibe i handelsflåden.
c. Redigeret et af Meteorologisk Instituts årbøger. »Isforholdene i de arktiske 
Have«, som tillæg til »Nautisk meteorologisk årbog« 1954-1956.
d. Artikler i Pinsebevægelsens organ for Danmark: »Korsets Evangelium« 
1942-1978 samt skrevet bogen: »Forbilleder og Virkelighed«, forlaget Royal, 
Kbhvn. 1969. 130 sider.
e. Genealogi'. »Stamtavle over efterkommere - i fire generationer - af etatsråd, 
overlæge Lorenz Lorck«. (Sluttet 1/5 1966) 35 sider. Trykt med støtte af Det 
Carlsen-Langeske Legat. Anm. i »Det danske Bogmarked«, nr. 43 af 30/10 
1967, s. 1532 og i »Personalhistorisk Tidsskrift«, 1966, s. 197.
f. Et »Mindeskrift om min far, navigationsdirektør, kommandør Victor Lorenz 
Lorck«. Okt. 1979. Fotokopieret maskinskrift, samlet i springbind. 114 sider
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samt personregister og nogle illustrationer. 12 nummererede ekspl. og 8 unum- 
mererede. Findes på læsesalen i Det kgl. Bibliotek og i Søllerød Kommunebib­
lioteker, men kun i eet ekspl.
g. Udgivet skibslægen, J. H. Lorck’s dagbog i uddrag om »Fregatten Bellona’s« 
togt til Sydamerika 1840/41«, (i overs, fra gotisk) sammen med arkivar H. C. 
Bjerg (red.). Marinehistorisk Selskabs Skrift nr. 17, Kbhvn. 1980.

4. Bricka: Dansk Biografisk Leksikon. Bd. XIV, s. 454-455.
Sv. Dahl og Engelstoft: Dansk Biografisk Haandleksikon, Bd. II, s. 515. 
Kraks Blå Bog: 1939, s. 732-733.
Hauch-Fausbøll: Slægthåndbogen. 1909, s. 439.
Andreas Lorck Schieming: »Die Chronik der Familie Lorck«, Karl Wachholtz 
Verlag, Neumiinster, 1949. S. 164-167.
»Die Chronik der Familie Lorck« har fået en meget udførlig anmeldelse i 
»Flensborg Avis«, den 16/12 1949 under overskriften: »En flensborgsk 
Købmands-Familie gennem fire Aårhundreder«. Undertitel: »Lorck-Slægtens 
Historie«.
T. A. Topsøe-Jensen og Emil Marquard: »Officerer i Den Dansk-Norske 
Søetat 1660-1814 og Den Danske Søetat 1818-1932«. Bd. 2, H. Hagerups 
forlag, Kbhvn. 1935, s. 109.
Nekrolog i »Tidsskrift for Søvæsen«, februar-hefte 1941 ved Paul Ipsen.

Stamtavler for familierne Lorck, Hvidt og Kemp:
1. »Slægtebog for Familien Lorck« v/ Consul Rob. Gaedeke og Ed. J. Hvidt. 
Sluttet den 30. november 1881 - samt dennes fortsættelse. Se under pkt. 3.e.
2. »Mindeskrift om min far, kommandør Victor Lorenz Lorck«. Se pkt. 3.f.
3. Poul Bredo Grandjean: »Legatstamtavle for familien Hvidt«, Kbhvn. 1926. 
A. Rosenbergs bogtrykkeri, endvidere dennes fortsættelse:
4. 2. udgave ved Ulla Hvidt og Signe Hvidt. 1976 med forord af højesteretspræ­
sident Mogens Hvidt.
5. A. Wahl: »Slægten Kemp«. Mindebog. C. A. Reitzels forlag, Kbhvn. 1928.

5. Forstander eller medældste i københavnsk pinsemenighed. (1922-1940). 
Prædikant- og skribentvirksomhed.

6. »Søe-lieutenant-Selskabet, 1784-1934«. (150 årsjub.) Levin og Munksgaard, 
Kbhvn. 1934. S. 167, 489, 500 og 546.

7. Lengnick: Nicolai Hansen Lorck. Hans efterkommere. (Udateret).
Den Danske Lægestand. 1915-1925. S. 482. (Tiende udg. ved V. Christopher- 
sen og J. H. S. Johnsson. Jacob Lunds forlag, Kbhvn.)
Slægtsoversigt i : Dansk Biografisk Leksikon.
Kraks Blå Bog. 1925.

8. Omtale af familien Hvidt i Dansk Biografisk Leksikon. XI. S. 38.
A. N. Hvidt: »Stamtavle over syvende til niende generation af familien Hvidts
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ældre linie, Bakkehuslinien«. J. A. Hansens bogtrykkeri. Kbhvn. 1951.
Lengnick: »Efterkommere af Niels Lauritzen Hvidt. (Udat.)

9. Københavns Stadsarkiv, Rådhuset: Borgerskabsprotokol 1827-1870, s. 277. 
(Fagregister 1868-75).
Hærens Arkiv. Stambog for Kongens Livjægerkorps’ fire kompagnier. Nr. 25.

10. »De Private Assurandeurer, 1786-1836-1886«: Et mindeskrift i anledning af 
hundredårsdagen for Selskabets stiftelse og halvtredsårsdagen for dets omorga­
nisation ved Julius Larsen, cand. polit. Afsnit XI: Tilegnet mindet om L. N. 
Hvidt. L. N. Hvidts eftermæle på generalforsamlingen den 28. december 1885, 
s. 135. V. F. Levisons Forlag, Kjøbenhavn. 1886. (Dansk Søassurance).

11. »Vedbækiana«. Mindeskrift om familien Hvidt på landstedet »Bakkehuset« i 
Vedbæk. (Findes i 1 ekspl. i privateje (originalen) og i 1 ekspl. på læsesalen i 
Søllerød Kommunebiblioteker.
»Søllerødbogen«. 1962-63. IV Rk. Hefter 1-2: Vedbæk kirkes bygning og 
indvielse 1870-71 af sognepræst i Søllerød, Frantz Wedel, (1863-96), s. 33-45 
samt efterskrift og noter af arkivar, cand. mag. Hans Ellekilde, s. 45-48. 
Søllerød-Bogen er udg. af Historisk-topografisk Selskab for Søllerød Kom­
mune.
Gunnar Sandfeld: »Søllerød som det var dengang«. En billedbog med tekster.
I. samling. Fotografi af familien Hvidt med venner, 1883, s. 201-203. Udg. af 
Historisk-topografisk Selskab for Søllerød Kommune.
Gunnar Sandfeld: »Søllerød som det var engang«. V. Samling. »Gennem 
Vedbæk på kryds og tværs«. »Bakkehuset« og dets salg«, s. 70-93. Fotografiet, 
hvoriblandt enkefru Elisabeth Hvidt, f. Gammeltoft. Udg. af Historisk- 
topografisk Selskab for Søllerød Kommune.

12. Pastor Lorck er omtalt i:
F. Barfods Rigsdagskalender. I. ms. 214.
Victor Elberling: »Rigsdagens medlemmer gennem 100 år«. Bd. II. J. H. 
Schultz forlag. Kbhvn. 1949.
J. H. Lorck: »Femoghalvfjerdssindstyve Aar«. Erindringer, nedskrevet for 
venner og bekjendte. Gyldendals Boghandels Forlag. Kjøbenhavn. 1885.
Paul Nedergaard: »Dansk Præste- og Sognehistorie 1849-1949«. Bd. 2. O. 
Lohses Forlag, Eftf., Kbhvn. 1951.
S. V. Wiberg: »En almindelig dansk Præstehistorie I«, s. 708. Udg. Rosenkilde 
og Bagger. Kbhvn. 1959.
Han er opført i en trykt skematisk »Stamtavle over Descendenter efter Ane 
B irgitte Marie Seehusen, 1758-1783, gift med provst Philip Henrik Friedlieb, f. 
1750.«
løvrigt henvises til nogle af de ham under note 4 vedkommende stamtavler.

13. Originalen til »Udkast til en Grundlov for Kongeriget Danmark og Slesvig« er
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ved skr. af4/11 1970 overdraget Rigsarkivet. En fotokopi heraf er i probandens 
eje.

14. »Landbyskolen og Landboungdommen 1847«. (Reform af Folkeskolen og 
tvungne Fortsættelsesskoler).
Artikel i »Den nordiske Almueskole«. 1858, nr. 25.
Tale ved Charlotte Henriette Ehlers, f. Hvidts begravelse, hun døde 8/6 1847 
(på dansk og tysk). I det trykte hefte, (Bianco Lunos Bogtrykkeri) findes også 
tale af Hof- og Slotspræst J. H. W. Paulli.
Tale ved ovennævntes datter, Anna Charlotte Therese Ehlers’ begravelse, f. 
10/5 1847, d. 4/3 1856. Trykt i Bianco Lunos Bogtrykkeri. Kjøbenhavn.
Tale på kirkegaarden ved etatsråd L. N. Hvidts begravelse 1856. Etatsråden 
døde 16/3 1856.1 et trykt hefte, affattet på dansk og tysk, findes følgende taler 
over afdøde: I hjemmet om aftenen den 19. marts: Af F. Fabricius og C. A. 
Broberg. Om morgenen den 22 marts: I kirken: Et versificeret digt af P. C. 
Ploug og tale af J. H. W. Paulli og ved graven, som nævnt af pastor Lorck. 
(Thieles Bogtrykkeri).

15. A. Wahl: »Slægten Kemp«. Mindebog om Stiftsprovst Axel Gudmund Kemp 
og Hustru Johanne Nicoline f. Knap. C. A. Reitzels Forlag. København. 1928.

16. E. J. Hvidt er omtalt i bl.a.:
Bricka: Dansk Biografisk Leksikon. Bd. XI, s. 39 og 40.
Erslevs Forfatterleksikon. Suppl. I.
Salmonsens Konversationsleksikon. XII, s. 10.
Traps Danmark.
Louis Bramsens Erindringer.
Mæglerko rporatione.
Louis Bobé: Rahbeks og frk. Drewsen. Personalhistorie.
Andreas Lorck Schierning:»Die Chronik der F amilie Lorck«, Karl Wachholtz 
Verlag. Neumunster. 1949. S. 135, 153, 154 og 163.
J. H. Lorck: »Femoghalvfjerdssindstyve Aar«. Erindringer, s. 12.
Breve med Johan Ludvig og Johanne Louise Heiberg.
A. Falk-Jensen & H. Hjorth-Nielsen: Candidati & Examinati Juris, 1736- 
1936, Kbhvn. 1954-59.

17. »Vedbækiana«, ad note 11 og note 3 f. s. 101.
»Søllerød-Bogen«, 1942: »Vedbæk Kirke« af sognepræst A. P. Rasmussen, s. 
83-85. Udg. afHistorisk-topografisk Selskab for Søllerød Kommune. (I komm. 
hos boghandler Mogens Funch, Holte, 1942).
»Søllerød-Bogen«. 1948. »Langs Øresundskysten fra istid til nutid« af gartner 
A. Avnholt. S. 73.
»Søllerød-Bogen«. 1962-1963. Rk. Hefte 1-2: »Vedbæk Kirkes bygning og 
indvielse, 1870-71« af Frantz Wedel, 1871. Sognepræst i Søllerød (1863- 
1896). S. 33-45 samt efterskrift og noter af arkivar Hans Ellekilde. S. 45-48.
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Gunnar Sandfeld: »Søllerød, som det vardengang«. 4. saml. En rundvandring i 
Trørød og omegn. Omtale af Vedbæk kirkes (capeis) tilblivelse, senere brug 
samt anlæg af kirkegård, s. 171-186. Udg. af Historisk-topografisk Selskab for 
Søllerød Kommune. 1976.
I den lokale avis, »Det grønne Område« forden 9. juni 1971 omtaler journalist, 
fru Ady Rechnitzer, Vedbæk kirkes 100 års jubilæum, som fejredes søndag den
6. juni.
I menighedsbladet: »Vedbæk kirke og sogn«, juni 1970 har fabrikant, major A. 
N. Hvidt skrevet artiklen: »Vedbæk Kirke-100 år«.
I anledning af jubilæet har menighedsrådets formand, fru Else Leidesdorff, 
udsendt et lille, smukt hefte, hvis omslag i yndige farver forestiller korvinduer­
nes glasmosaik. Heftet gengiver, med tilladelse af historisk-topografisk Sel­
skab, kirkens historie samt den højtidelighed, der afholdtes i forbindelse med 
ophængningen af kirkeskibet, linieskibet »Dronning Marie«, søndag den 21. 
juni 1908. Med samme smukke omslag udgav menighedsrådet i jubilæets 
anledning programmet for dette ved festgudstjenesten, søndag den 6. juni 1971 
kl. 10. På omslagets inderside er med petit aftrykt»Illustreret Tidende« s referat 
af kirkens indvielse, sendt den 4. juni 1871.

18. Bricka: Dansk Biografisk Leksikon. Bd. VII, s. 600-601.
Ejler Nystrøm: Fra Nordsjællands Øresundskyst, 1938, s. 458.

19. Søllerød-Bogen, 1949: Hans Ellekilde: »Familien Nimb i Holte og Køben­
havn«, s. 45-90.

20. Politiken, 20/2 1975: En trykt tegning af Kommunehospitalet i gengivelse fra
111. Tidende. 1863.

21. Udførlig omtale i Topsøe-Jensen ogMarquard: Officerer i Den Dansk-Norske 
Søetat 1660-1814 og Den Danske Søetat 1814-1932, Bd. 2, s. 107-108. 
Andreas Lorck Schieming: »Die Chronik der Familie Lorck«, 1949.
Karl Wachholtz Verlag, Neumunster, s. 161-163.
J. H. Lorck: »Femoghalvfjerdssindstyve Aar«, erindringer. Kjøbenhavn. 
1883, s. 2-4, 7-11.
Optegnelser af Marcus Christian Bech: »En kjøbenhavnsk grosserers ung­
domserindringer, 1787-1816«. Memoirer og breve, udg. af Julius Clausen og 
P. Fr. Rist. Personregister: Lorck, Lorenz, søofficer: 6, 51, 59, 67, 164 f. - 
Mariane Elisabeth, f. Bech: 6, 9, 16, 37, 46, 49 ff, 55 f, 67, 194-202. 
Victor Hansen: »Vore Søhelte«. Kbhvn. Kristiania. 1898, s. 597-599. 
Søe-Lieutenant-Selskabet, 1784-1934, Levin & Munksgaards Forlag. Køben­
havn. 1934, s. 61 og 295.
M. V. L. Lorck: Biografi af grundlæggeren af slægten i Kongeriget Danmark, 
kaptajnløjtnant Lorenz Lorck. »Stamtavle over efterkommere - i fire genera­
tioner - af etatsråd, overlæge Lorenz Lorck«. (si. 1/5 1966). S. VIII-X.
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H. G. Garde: Efterretninger om den danske Sømagt. Bd. IV, s. 389, 395, 488, 
508, 515 og 529.
V. Richter: »Den danske Søetat, 1801-90«. Personalhistoriske meddelelser, s. 
72. Gad. Kbhvn. 1894.
Et prægtigt pastelmaleri, signeret Hornemann, 1816. Ejes af orlogskaptajn M. 
Lorck.
Et personligt brevstempel af messing med ibenholt-håndtag, forestillende 2 
korslagte kanoner, hvilende på fligene af et skibsanker, fra hvis røring ses 
vajende et flag og en vimpel. Forneden under kanonerne findes seks kanon­
kugler, dannet i trekant. På midten af den runde messingskive er i hver side 
anbragt bogstavet L.

22. I fotokopien håndskreven selvbiografi, omfattende tjenesten i Søetaten 1794- 
1806. Bilag 5.

23. Prins Christians brev til premierløjtnant Lorck. RA. Kongehusarkivet. XIII, s. 
107; (Vejledende Arkivregistraturer).

24. Forhyringsliste for fregatskibet »Danmark«, sign. L. Lorck, Kjøbenhavn, den 
11. oktober 1819. Register til Waterskout-Protokollen, beg. 25/6 1819, si. 
17/3 1823. Uddrag s. 39. (Landsarkivet for Sjælland, osv.)

25. Wilh. v. Antoniwitz: Danske Patricierslægter, bd. 1, 1956, s. 174.
26. A. Wahl: »Slægten Kemp«, C. A. Reitzels forlag, Kbhvn. 1928 s. 10 samt 

tillæg s. 53.
27. »Kirken og Tiden«, redig. af pastor Svend Borregaard, biskop, dr. phil. C. I. 

Scharling og provst H. Wellejus. 20 årg. af »Kirke og Folk«. Nyt Nordisk 
Forlag, 1944. »Michael Nielsen Schmidth - en halvglemt Salmedigter«, af 
sognepræst P. Poulsen, Nr. Saltum, s. 76-78.

28. Da det vil tage for megen plads at nævne alle de bøger, m.v., hvori L. N. Hvidter 
omtalt, bringes her blot nogle af de væsentligste:
»Dansk Litteraturhistorie« ved Vilh. Andersen og Carl Petersen: »L. N. Hvidt, 
Københavns første Borger fra 1848«.
Salmonsens Leksikon XII, s. 11.
»Vedbækiana«, et særpræget og smukt mindeskrift om familien Hvidt på 
landstedet »Bakkehuset« i Vedbæk. (Søllerød Kommunebiblioteker, læse­
salen).
»De Private Assurandeurer 1786-1836-1886«. Et mindeskrift i anledning af 
100 årsdagen for nævnte selskabs stiftelse og 50 årsdagen for dets omorganisa­
tion. Ved Julius Larsen. Kbhvn. V. F. Levisons Forlag. 1886.
A. S. Ørsted: »Af mit livs og tids historie«. III
Elith Reumert: »Et livs roman«. (Charlotte Oehlenschlåger). S. 981,101,102 
og 156.
C. Nyrup: J. C. Jacobsen, et mindeskrift. S. 30, 31 og 84.
J. P. Mynster: »Erindringer om mit levned«, s. 254 f.
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H. N. Clausen: »Af mit levned«.
Johannes Werner: »En dansk storkøbmand«.
N. Zahle: »Mit liv«, bd. I, s. 80.
Orla Lehmann: »Efterladte skrifter, 1872-73«.
Overlæge Christian Hvidt, tidl. Kolding: »En sand kæmper for friheden i 
Danmark«. Kronik i Frederiksborg Amts Avis, den 27/10 1977.
Andreas Lorck Schierning: »Die Chronik der Familie Lorck.« Wachholtz 
Verlag, Neumunster. 1949. Flere henvisn.
Marcus Christian Bech: »En kjøbenhavnsk grosserers ungdomserindringer. 
1787-1816«. Gyldendalske Boghandel. Nordisk Forlag. København. 1910. 
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